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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté…

Zvu vás na zasedání zastupitelstva 
19. 2. v 16.00 hodin. Budeme projedná-
vat investiční akce města na tento rok. 
Než se s vámi podělím o to, co nás čeká 
v letošním roce (to bude celkově známo 
právě až po schválení investičních akcí), 
chtěl bych se ještě vrátit k tématu třídě-
ní využitelného odpadu v návaznosti na 
obdobný článek v prosincovém Zpra-
vodaji.

Nepořádek okolí stanovišť 
na separovaný odpad 

Rada města v září minulého roku roz-
hodla zachovat současná stanoviště na 
separovaný odpad na stávajících místech 
a současně vybrala další vhodné lokality. 
Už nyní na všech stávajících stanovištích 
dochází k přeplňování nádob a odkládání 
odpadu mimo ně. Významným kritériem 
hodnocení celého systému sběru odpa-

Slovo starosty
du je právě optimální množství odpa-
du v nádobách. Za to jsou poskytovány 
významné bonusy k celkové platbě měs-
tu od EKO-KOMu. Případný nepořádek 
a odpad mimo kontejner svoz odpadu 
komplikuje. Pokud naleznete nádoby na 
plasty nebo na sklo na stanovišti plné, 
použijte, prosím, jiná stanoviště. Pokud 
totiž vznikne kolem přeplněných nádob 
následně skládka, vyhodnotí to Technic-
ká správa při opakování tohoto jevu jako 
poptávku po další nádobě v dané lokalitě 
a stanoviště se takto rozšíří o další kon-
tejner. Dochází tak k nárůstu určitých 
hnízd, které chce rada města svým roz-
hodnutím ovlivnit tak, že schválila dalších 
osm separačních stanovišť. Tím by se 
mělo ulevit těmto dosavadním exponova-
ným lokalitám. Rozhodně to neznamená, 
že by občané, pokud několikrát narazí 
na pře plněné kontejnery, měli v separaci 
odpadů polevit. Naopak, pokud bude-
me třídit více, o to méně pak budeme 
na svých procházkách naším lázeňským 
městem potkávat černé skládky. Navíc 
město má z této separace příjem přes 

Otevření stálé expozice Po stopách rozvoje území města Klimkovice, II. patro zámku, 
14. ledna 2014.

Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic

200 000 korun ročně. Za vedení města 
vám tedy děkuji, že se chováte k životní-
mu prostředí zodpovědně.

Územní plán města
Od 14. 1. 2014 je otevřena stálá expo-

zice map s názvem Po stopách rozvoje 
území města Klimkovice v zasedací míst-
nosti zastupitelstva města ve II. patře 
zámku. Jejím cílem je nejen představit 
vývoj území Klimkovic za dobu téměř 200 
let občanům a návštěvníkům města, ale 
i připomenout, jaké Klimkovice byly, jaké 
mohly být, jaké jsou a jaké budou.

Tato výstava nás bude doprovázet bě-
hem procesu schvalování našeho nového 
územního plánu – tedy při projednávání 
jeho návrhu a případných změn s veřej-
ností a poté při odsouhlasení jeho konečné 
podoby zastupitelstvem města. To se musí 
stihnout do poloviny roku 2015, kdy nám 
končí termín vyhotovení nového územní-
ho plánu stanovený dotačními podmínka-
mi poskytovatelem dotace – Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR. Je tedy důležité, aby 
zastupitelé posoudili předkládanou ver-
zi územního plánu zodpovědně a odolali 
tlaku zastavět další zatím nezastavitelné 

láznín a města Klimkovic
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha: Druhé nejvýznamnější lázeň-
ské město v ČR leží v Karlovarském 
kraji v jižním cípu CHKO Slavkovský 
les v širokém, na jih otevřeném údolí 
v nadmořské výšce kolem 620 m na obou 
březích Úšovického potoka. Klimatické 
podmínky jsou zde podhorské, mírné až 
mírně drsné, chladnějšího rázu s dostat-
kem srážek. Nejmladší město (1866) Zá-
padočeského lázeňského trojúhelníku, 
které bude v roce 2015 usilovat o zá pis 
na seznam památek UNESCO. Městská 
památková zóna od roku 1992. K 1. led-

chcete prožít sladkobolný romantický pří-
běh, jeďte sem.

Historie a současnost: Zakladatele 
a budovatele lázní a města jsme v násle-
dujícím článku opustili před I. světo-
vou válkou. Po jejím konci následovala 
pozemková reforma, která zkonfi skovala 
tepelskému klášteru vlastnictví pramenů 
a lázeňských zařízení. Znovu se lázně 
intenzivně rozvíjely. Na předválečnou 
úroveň návštěvnosti lázeňských hostů 
se lázně dostaly až v roce 1924, rekordní 
náv štěvnost mě ly v roce 1929 (41 226). 
Svě tová hospodářská krize následovaná 
politickou nestabilitou zdejšího česko-
německého soužití, vysoká nezaměstna-
nost a ztráta aury neutrální a bezpečné 

plochy na úkor zeleně a orné půdy. Podle 
odborné metodiky právě ministerstva pro 
místní rozvoj jsme totiž plochu určenou 
pro další zástavbu vzhledem k velikos-
ti města překročili už v roce 2001, kdy 
se například zastavitelná plocha Hýlova 
oproti předchozímu stavu zdvojnásobila. 
Nyní se podle současného návrhu nové-
ho územního plánu z roku 2011 opět zvý-
ší zastavitelnost Porubského pole vedle 
nebezpečné zákruty u benzínové čerpací 
stanice (tzv. lokalita Klimkovice-východ), 
zvýší se zastavitelnost Fonovic ve volných 
prolukách a Jistebnického pole (tzv. lokali-
ta Klimkovice-jih). Přitom ve všech těchto 
případech stávající obslužné komunika-
ce (ul. Polanecká, Fonovická, Malá stra-
na, Sjednocení, U Podjezdu, Ke Statku, 
Komenského) jsou úzké uličky, které mají 
s průjezdností problémy už nyní. Nevyho-
vující dopravní dostupnost lze řešit územ-
ní studií lokalit navrhovaných k zastavění 
a dohodou o parcelaci, která by pro změ-
nu navrhla nový tvar pozemků komunika-

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ nu 2014 měly „Mariánky“ podle MV ČR 
12 879 obyvatel.

Příběhy města a lázní: Světově proslu-
lé lázeňské město, které zažilo ve 2. pol. 
19. a začátkem 20. století éru zlatého 
věku lázeňství. Klenot rozmanitých barev 
zasazený do nádherného údolí plného 
léčivých pramenů. Tady se v diplomatic-
kých salonech psala historie Evropy při 
jednáních státníků. Místo nabité milost-
nými příběhy, souladem mezi pulzující 
přírodou a upravenými parky. Tady se 
naposledy zamiloval král milostné poe-
zie, prózy a dramatu J. W. Goethe. Pokud 

Pokračování z předchozí strany Letmá pozvání 
z radničního okénka

Plesová sezona je v plném roztanče-
ném proudu, budu rád, když i vy do něj 
vstoupíte a navštívíte 1. února tradiční 
Ples Zahrádkářů následovaný Hasičským 
plesem SDH 15. února. Obě akce se 
pořádají v sokolovně. Pokud jste zamilo-
vaní nebo potřebujete utužit partnerské 
vztahy, určitě byste neměli chybět na 
Valentýnském plese Sanatorií Klimkovice 
8. února. 

Už nyní připomínám Masopustní prů-
vod v sobotu 1. března ve 14.00 hodin. 
Více se dozvíte na jiném místě Zpravoda-
je a na webových stránkách města. 

Všem návštěvníkům plesové sezony 
přeji příjemnou zábavu, dětem přeji na 
jejich pololetních vysvědčeních takové 
známky, ze kterých budou mít radost 
a nám všem přeji výdrž při dodržování 
novoročních předsevzetí.

Zdeněk Husťák, 
starosta města

cí, stavebních parcel a ploch občanské 
vybavenosti.

Až bude územní plán po mnohých peri-
petiích vydán, doufám, že ho bude ctít 
i stavební úřad v Bílovci a Útvar hlavní-
ho architekta ostravského magistrátu, 
jehož chybný výklad nám způsobil újmu 
1 000 000 Kč, které jsme museli zaplatit 
fi rmě Logic Build Invest, s. r. o., v minu-
lém roce v rámci narovnání za její zbyteč-
ně vynaložené náklady a ušlý zisk.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Poděkování patří Ing. arch. Ludmile 
Ko nečné a Ing. Ditě Julínkové za přípra-
vu a prezentaci výstavy o našem unikát-
ním katastru, kterou technicky podpořil 
i Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 
Informačnímu centru v zámku a paní Kvě-
tě Dostálové děkuji za poutavou besedu 
o jejím rozmanitém životě. Děkuji MO-
ZAICE za uspořádání divadelního před-
stavení pro vděčné děti a jejich rodiče 
v sobotu 18. ledna v kině.
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oázy Evropy (v roce 1933 zde byl zastře-
len něm. pacifi sta Theodor Lessing hen-
leinovci, kteří zde navíc v roce 1938 zničili 
židovskou synagogu) způsobila úpadek 
lázní ještě před II. světovou válkou. Po 
poválečném odsunu Němců a výměně 
obyvatel se Mariánské Lázně staly před-
ními sezonními lázněmi pro domácí odbo-
rové rekreace. Roku 1952 byl založen 
Výz  kumný ústav balneologický s celore-
publikovou působností. Velký zájem o od-
borářské po byty si vynutily celoroční pro-
voz lázní od roku 1960 a s tím spojenou 
výstavbu kotelen, ústředního vytápění 
budov a následně centrálního vytápění. 
Zajímavostí ve vztahu k našemu městu 
je ústřední odborářská škola ROH v Klim-
kovicích, která po válce sídlila v našem 
zámku a roku 1953 se přestěhovala prá-
vě do Mariánských Lázní. Rekonstrukce 
lázeňské infrastruktury postupovala vel-
mi pozvolna, teprve v 90. letech nastala 
intenzívní obnova města a lázní.

Lázeňská střediska: Největším provo-
zovatelem lázeňských hotelů s kapacitou 
1 610 lůžek je společnost Léčebné lázně 
Mariánské Lázně, a. s., která provozuje 
lázeňské hotely Nové lázně, Centrální 
lázně, Vltava-Berounka, Labe, Svoboda, 
Hvězda-Skalník a Grandhotel Pacifi k. 
Dal šími provozovateli jsou renovované 
Léčebné sanatorium Royal, Lázeňský 
ústav Mercur, hotely Esplanade, Agricola, 
Alexandria, Falkenstein, Parkhotel Golf, 
La Passionaria, nové moderní hotely Villa 
Butterfl y, Olympia, Cristal Palace, Grand 
Spa Hotel Marienbad nebo renovované 
Orea Hotels Bohemia, Excelsior, Monty, 
Palace Zvon a další.

Přírodní léčivé zdroje: V lázeňské 
lokalitě a v okolí vyvěrá přes 100 prame-
nů, v samotném městě jich najdeme na 
40. Těsná blízkost chemicky velmi roz-
dílných pramenů je balneologickou rari-
tou a umožňuje odbornou léčbou uzdra-
vit celou řadu nemocí různých orgánů. 
Všechny zde vyvěrající prameny jsou 
studené kyselky, jejichž teplota kolísá 
mezi 7 až 10 °C. Hlavními prameny jsou 
Rudolfův, Karolínin, Křížový, Ferdinan-
dův, Lesní, Ambrožův (Pramen lásky), 
Mariin, Hamelika, Nová Marie, Antoníč-
kův, Medvědí a Balvínův. V okolí se těží 
ložiska silně mineralizované sirnoželezité 
slatiny. Blahodárně působí i zdejší pod-
horské klima, které je vhodné k léčbě 
dýchacích cest.

Osobnosti: Nejznámějším návštěvní-
kem podle soudobé popularity byl hned 
v období budování lázní německý básník 
a učenec J. W. von Goethe, který zde 
prožil milostný románek s teprve sedm-

náctiletou Ulrikou von Levetzow. Přes 
odmítnutí jeho nabídky k sňatku zůstali 
přátelé a jejich vztah je dodnes obestřen 
tajemstvím. Goethe se poté už nikdy do 
Čech nevrátil, ale jeho milostný prožitek 
ho inspiroval k napsání Mariánskolázeň-
ských elegií. Ulrika se nikdy nevdala a za 
svůj dlouhý život odmítla dalších 11 nabí-
dek ke sňatku. Pokud chcete vědět, kde 
na to sebral odvahu a zdraví ve svých 
72 letech (vypadal prý velmi dobře), pijte 
jako on celý rok z jeho oblíbeného Křížo-
vého pramene.

Dalšími slavnými návštěvníky byli ang-
lický král Eduard VII. (založil zde golfové 
hřiště), pruský král Friedrich Vilém IV., 
rakouští císařové Ferdinand I. a Fran-
tišek Josef I., dále hudební skladatelé 
A. Dvořák, J. Strauss, G. Mahler, F. Cho-
pin, R. Wagner, C. M. von Weber, oper-
ní pěvkyně E. Destinová, spisovatelé 
N. V. Gogol, I. S. Turgeněv, F. Nietzsche, 
M. Twain, J. K. Tyl, učenci J. Dobrovský, 
P. J. Ša fa řík, humanista A. Schweitzer, 
vynálezce T. A. Edison, milionáři Morgan, 
Gould, Renault a Vanderbilt, zakladatel 
psychoanalýzy S. Freud, prezidenti T. G. 
Masaryk, E. Beneš, V. Havel a další…

Indikace: Léčí se zde nemoci ledvin 
a močových cest, trávicího ústrojí, meta-
bolické a endokrinní, pohybového ústrojí, 
neurologické, kožní a nespecifi cké nemo-
ci dýchacích cest.

Památky, technické, sportovní, kultur-
ní a přírodní zajímavosti místa a okolí: 

Nehrova busta – odhalena r. 1857 ve 
sloupové hale Křížového pramene záslu-
hou zdejšího lékaře Adalberta Danzera, 
je dílem Emanuela Maxe z Prahy, odlita 
Burgschmidem z Řezna.

Zpívající fontána – rarita města od 
architekta Pavla Mikšíka z roku 1986, vy-

niká synchronizovaným hudebním dopro-
vodem, jehož první skladbu složil Petr 
Hapka.

Pomník opata Reitenbergera – odha-
len u 100. výročí opatova narození od ví-
deňského sochaře Kundmanna na Kolo-
nádě hned vedle Zpívající fontány.

Skalníkův památník – odhalen v r. 
1981 na Kolonádě, je dílem zdejšího so-
chaře V. Eibla.

Skalníkova busta – odhalena v r. 1962 
ve Skalníkově parku, je dílem Josefa 
Bez děka.

Heidlerův obelisk – 6,3 m vysoký 
z pís  kovce, postavili vděční polští pacienti 
v roce 1858.

Dům Chopin – druhé stálé městské 
muzeum v domě, kde skladatel v roce 
1836 pobýval.

Památník J. W. Goetha – stálá expo-
zice Městského muzea v domě s původ-
ním názvem U zlatého hroznu, kde v roce 
1823 pobýval. Pietou původní majitelky 
domu byla dodnes zachována jím obýva-
ná neporušená část v původním stavu.

Royal Golf Club – prestižní titul uděle-
ný britskou královnou Alžbětou II. zdejší-
mu golfovému klubu v roce 2003, jediný 
udělený ve střední Evropě.

Ski Area – lyžařský areál navazuje na 
lázeňské údolí, je vybaven kabinkovou 
lanovou dráhou a dvěma vleky. Ideální 
spojení lyžařských sportovních aktivit 
přes den a večerních relaxů v blízkých 
wellness hotelech a penzionech.

Boheminium – parková expozice více 
než padesáti miniaturních modelů zná-
mých českých staveb, založen v roce 
1995, prohlídkový okruh má délku 1,5 km.

Rozhledna Hamelika – 20 m vysoká 
z r. 1876 na stejnojmenném vrchu (723 
m n. m.).

Pokračování na další straně
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Lázeňské osudy

Jan Josef NEHR (1752–1820) – léčebný zakladatel lázní
Duchovním předchůdcem zakla-

datelů lázní byl opat tepelského 
kláštera Kryštof Heřman Traut-
mannsdorf. Vykoupil podstatnou 
část lesních ploch na území láz-
ní a roku 1779 zadal tepelskému 
lékaři Josefu Nehrovi prozkoumat 
léčivé účinky minerálních prame-
nů a připravit návrh na vybudová-
ní lázní. Po smrti Trautmannsdorfa 
ovšem zájem kláštera o založení 
lázní opadnul. Proto Nehr nechal 
v letech 1805–1807 vlastním 

nákladem postavit první lázeňský dům U zlaté koule hned 
u Křížového pramene. Enormní zájem nemocných návštěvníků 
o léčení se dostavil okamžitě. To konečně přimělo v roce 1808 
tepelského opata Chrysostomuse Pfrognera k postavení dal-
ší lázeňské budovy. Zároveň pověřil svého mladého sekretáře 
Karla Reitenbergera dalším rozvojem lázní.

Doktor Nehr zemřel roku 1820 a zanechal po sobě značné jmě-
ní. Ačkoliv nebral od chudých peníze za léčení, bohatí nemocní 
mu často štědře zaplatili. Jako bezdětný odkázal své jmění stu-
dentům, svobodným matkám s dětmi a chudině. Jeho úspěšným 

následovníkem se stal od roku 1818 lázeňský lékař Karel Josef 
Heidler (1792–1866), který mj. jako první v Čechách zavedl od 
roku 1822 podávání koupelí v železité rašelině.

Karel Kašpar REITENBERGER (1779–1860) – ekonomický 
zakladatel lázní

Narodil se v městečku Úterý v roce 
1779. Po studiu teologie v Praze se 
vrátil do tepelského kláštera. Průboj-
ný a pokrokový opat budoval školy, 
nemocnice a v době hladu (1817) 
poskytl poddaným kláštera pomoc. 
Jeho zásluhou se roku 1812 staly 
Mariánské Lázně samostatnou obcí. 
Rok poté byl třiatřicetiletý zvolen opa-
tem. Jeho hlavní zájem však směřo-
val k vybudování nových lázní a pro 
tuto myšlenku získal i místodržícího 

v Čechách hraběte Filipa Františka Kolovrata. A tak v roce 1818 
byly Mariánské Lázně vyhlášeny veřejnými lázněmi. 

Následující období let 1818–1827 bylo dobou hlavní výstav-
by lázní stavitelem Antonem Thurnerem podle zastavovacího 
plánu architekta Jiřího Fischera z Prahy. Nad vývěry se tak 
postavily dodnes stojící stavby jako pavilon Křížového pramene 

Zakladatelé a budovatelé Mariánských Lázní 

Rozhledna Kamzík – 25 m vysoká 
z r. 1895 vedle hotelu, kavárny a restau-
race v rekonstrukci. 

Zámek Hamrníky – postaven v letech 
1708–10 podle architekta Kryštofa Dien-
zenhofera, majetek tepelského kláštera. 
Mniši v něm bydleli při májových léčeb-
ných kúrách, kdy používali minerální 
vodu právě z pozdějšího lázeňského údo-
lí. V r. 2008 vyhořel.

Geologický park – naučná stezka 
zaměřená na zdejší pestrou geologii 
a geo botaniku.

Přírodní rezervace Smraďoch – lesní 
rašeliniště přístupné po dřevěném chod-
níku.

Přírodní rezervace Podhora – tajem-
ná nejvyšší hora Tepelské vrchoviny (847 
m n. m.).

Každoroční kulturní akce:
Květen: Zahájení lázeňské sezony 

jarním svěcením pramenů druhý květno-
vý víkend v roce.
Červenec: Mariánskolázeňská nok-

turna – hudební festival pro studenty 
konzervatoří.

Červenec: Kapsa plná pohádek – 
divadelní scéna pro děti.
Červenec / srpen: Mariánskolázeňské 

kulturní léto – divadelní představení, 
hudební vystoupení a další kulturní akce 
konané v Městském divadle nebo v Cho-
pinově domě.

Srpen: Chopinův festival – jeden 
z nejstarších mezinárodních evropských 
hudebních festivalů z roku 1959, vystou-
pení vynikajících interpretů a výtečných 
dirigentů celého světa.

Srpen: Goethův týden – vystoupení 
věnovaná literárnímu dílu Goetha v Měst-
ském muzeu.

Září: Mariánský podzim – mezinárod-
ní folklorní festival od roku 2004.

Září: Svatováclavské slavnosti – os-
lavy Dne české státnosti u hotelu Krako-
noš.
Říjen: Mistrovství světa na dlouhé 

ploché dráze – populární závody na jedi-
né dráze v ČR.

Prosinec: Adventní trhy na Kolonádě 
– stánkový prodej, rozsvícení vánočního 
stromu.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města  

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encykopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Lib-
ri, Praha 2001

Pokračování z předchozí strany
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(1818), kolonáda Ferdinandova pramene (1825) nebo koloná-
da Karolínina pramene (1823). Samotné prameny nechal opat 
jímat, odborně analyzovat a minerální vodu z nich rozesílal ve 
džbáncích do velkých nemocnic v Evropě (přes 200 000 džbán-
ků ročně) z nově postaveného rozesílacího domu (1820). Právě 
na výrobu džbánků nechal postavit továrnu v dnes místní čás-
ti Skláře. Konečně dal přednost stavbě nemocnice pro chudé 
hosty (1825) před výstavbou monumentálního kostela a založil 
sociální tradici podávat nemajetným koupele bezplatně.

Výstavbu nových lázní nesla nelibě většina tepelských pre-
monstrátů a především vesničtí faráři. Obvinili opata, že utá-
pí jejich peníze v bažinách a že se sami musí uskrovňovat. 
Následovaly stížnosti u arcibiskupa, vyšetřovací komise, nové 
pomluvy a nakonec v roce 1827 vynucená abdikace opata Rei-
tenbergera. Ten poté odešel do tyrolského kláštera ve Wiltenu. 
Jeho posledním dílem v „Mariánkách“ byla stavba Nových lázní 
(1827) a příprava jímání Lesního pramene, který dosud nebyl 
využíván. V Tyrolsku marně čekal 33 let na to, aby ještě jed-
nou mohl spatřit milované Mariánské Lázně. Zemřel roku 1860 
a na jeho pohřeb nepřijel nikdo ani z Teplé, ani z Mariánských 
Lázní. Až další výjimečná osobnost, starosta Mariánských Lázní 
Dr. Herzig (o tom, jaký měl s opatem podobný osud, se dočtete 
dále), prosadila proti vůli kláštera v Teplé stavbu Reitenbergero-
va pomníku na promenádě, neboť samolibý klášter dlouho nemí-
nil uznat Reitenbergerovo vyhnanství jako svou chybu. Až poté, 
co v roce 1900 historik Michael Urban popsal podrobně ostudné 
spiknutí závistivých klášterních bratří proti Reitenbergerovi, kláš-
ter připustil svůj omyl a nechal převézt opatovy ostatky v roce 
1906 z Wiltenu do Teplé na klášterní hřbitov. 

Dnes jsou mariánskolázeňští občané na svého zakladate-
le města náležitě hrdí a opat má i svůj stejnojmenný populární 
bylinný likér, který obsahuje tajnou směs dvaceti bylin.

Václav SKALNÍK (1776–1861) – zakladatel lázeňských parků 
a sadů 

Opat Reitenberger získal od Antona 
Lobkovice, který se tu v r. 1817 léčil, jeho 
dvorního zahradníka Václava Skalníka 
pro parkové a terénní úpravy. Byl synem 
významného pražského uměleckého za-
hradníka Antonína Skalníka. Po studiích 
ve Vídni pracoval stejně jako otec ve služ-
bách Lobkoviců. Brzy proslul svou lázeň-
skou parkovou úpravou kolem lobkovic-
kého zámku v lázních Bílina a anglickým 
parkem v Lobkovicově zahradě v Praze. 
V Mariánských Lázních odvodnil bažiny, 

zavezl rokle a zreguloval místní potoky, založil na přesunutých 
zeminách louky a parky, vysadil exotické druhy dřevin a rostlin, 
vybudoval sítě lesních a parkových cest. Během svého více než 
čtyřicetiletého působení vtiskl Mariánským Lázním podobu, kte-
rá je pro ně charakteristická dodnes. Sám se sem přestěhoval 
a roku 1823 si zde postavil dům zvaný Kytice (dnes Jirásek). Při 
klášterní revoltě proti Reitenbergerovi měl být odstraněn i Skal-
ník, avšak klášter se bez něho nemohl obejít. V letech 1824 až 
1843 se stal dokonce i představeným obce, což byla v podsta-
tě funkce starosty. Vedl ji po všech stránkách – byl správcem 
nemocnice pro chudé a krátce i inspektorem pramenů. V letech 
1830–1831 navrhl parkové úpravy i v Karlových Varech. Po něm 
nazvané Skalníkovy sady jsou tak v obou největších českých 
lázeňských městech. Po jeho smrti pokračoval v parkových 
úpravách do roku 1874 jeho syn Karel. Také dva Karlovi synové 
byli zahradníky a z nich Albert do roku 1911 městským zahradní-

kem. Málo chybělo, aby i čtvrtá generace Skalníků pokračovala 
v rodinné tradici budovatelů lázeňské zeleně, neboť i Albertův 
syn Robert vystudoval zahradnicví, vypracoval plán parkových 
úprav v dolní části města, ale marně se ucházel o místo vedou-
cího parků. Kolem roku 1900 prováděl ve městě parkové úpravy 
Gustav Svensson, švédský architekt, který se proslavil úprava-
mi parků ve Vídni u zámků Schönbrunnu, které byly v roce 1996 
zařazeny na Seznam světového dědictví UNESCO. Za první 
republiky pak řídil úpravu parků Hans Wimmer. V roce 1954 
sem přišel zahradní architekt Ing. Zbyněk Martínek, který navá-
zal na skalníkovskou tradici a s malým kolektivem pracovníků 
dokázal z parků opět vytvořit chloubu města. Za jeho působení 
došlo ke spojení parků lázeňských a městských a k jejich další-
mu rozšíření. Tímto se „Mariánky“ staly se 160 ha parků jedním 
z nejlépe ozeleněných měst v ČR. Na ně pak volně navazují 
lesoparky a okolní lesy o rozloze 900 ha, které jsou vyňaty z les-
ní těžby, vedou jimi vycházkové cesty a zlepšují klima lázní.

Dr. August HERZIG (1839–1901) – budovatel zlatého věku 
lázní a města

Původně lázeňský doktor se stal v pouhých 33 letech staros-
tou města. Celkově řídil město v letech 1873–1880 a 1892–1899 
v období rozkvětu a urychlení přeměny města v moderní leto-
visko světového významu. Tehdy vznikly nové nezaměnitelné 
lázeňské domy od vídeňského architekta Josefa Schaffera jako 
např. novorenesanční Nové lázně (1896), novorenesanční spo-
lečenské centrum Casino (1899–1901), rozšířily se staré Ústřed-
ní lázně, vybudovala se unikátní litinová kolonáda (1889), kom-
plex slatinných a vodoléčebných lázní (1882), vojenský lázeňský 
dům. Současně s lázněmi se rozvíjela i městská infrastruktura: 
radnice (1878), zahradnictví, tržnice, jatky, první mateřská škola, 
spořitelna (1883), údolní sypaná hráz (1896), elektrárna (1888), 
jedno z prvních pouličních elektrických osvětlení, vodovodní síť, 
moderní kanalizace, městská nemocnice (1894), nové a širší 
komunikace. V roce 1888 se stalo město sídlem soudu a v roce 
1902 sídlem okresu. Za jeho působení začíná zlatý věk lázeňské 
kultury v Mariánských Lázních, neboť se staly diplomatickým 
salonem velkého světa podobně jako Karlovy Vary, Františkovy 
Lázně a Teplice.

I když byl Herzig reformátor, který viděl dále než jeho sou-
časníci, nebyl ve své době plně pochopen. Jeho úsilí je dnes 
už srozumitelné v zachování zdravého životního prostředí lázní, 
v maximální hygienické péči míst, kam přicházejí nemocní i v jeho 
pohledu na kultivaci lázeňského podnikání. Když koncem 70. let 
vypukla ve městě nová stavební horečka (jako následek spoje-
ní železnicí se světem), rychle mizely volné stavební parcely, 
podnikatelé žádali nové stavební pozemky, další železnici přímo 
skrz prameny v tomto jedinečném lázeňském údolí a navrhovali 
zastavění parku. Zásluhou Herziga se jim to nepodařilo prosa-
dit. Naopak městská rada trvala na dodržování volného prostoru 
mezi jednotlivými domy, na nepřekročení stanovené maximální 
výšky domů (22,5 m) a na respektování moderního stavebního 
plánu z roku 1875. Stavební podnikatelé omezovaní takto těmito 
rozhodnutími spustili pomlouvačnou kampaň proti Dr. Herzigovi, 
zmanipulovali dřívější jeho spojence, kteří ho donutili rezignovat. 
Stres se zřejmě podepsal na jeho zdraví, neboť zanedlouho poté 
zemřel. Také další veřejná díla, která vznikala až řadu let po jeho 
smrti (např. pouliční tramvajová dráha), byla inspirována jeho 
návrhy. 

Až po letech mu vděční mariánskolázeňští občané postavili 
pomník (1913), který byl ale za II. světové války roztaven pro 
válečné účely. 

Ing. Zdeněk Husťák, starosta
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Novinky z městského úřadu

Informace z Rady města Klimkovic 
a Zastupitelstva města Klimkovic
V prosinci se uskutečnilo jednání zastupitelstva a v lednu zasedání rady. Na 
prosincovém zasedání Zastupitelstva města Klimkovice vzalo zastupitelstvo 
města na vědomí složení slibu nového člena zastupitelstva města MUDr. Petra 
Honaj zera podle zákona o obcích, který nastoupil dne 7. 12. 2013 jako náhradník 
z volební strany TOP 09 za Vladimíra Vůjtka, který dne 6. 12. 2013 rezignoval na 
mandát člena zastupitelstva města.

Kulturní a zájmová oblast
•  Zastupitelstvo města po déletrvající 

dis kuzi zrušilo Zásady pro poskytování 
účelových dotací pro podporu volnoča-
sových aktivit dětí a mládeže schvále-
né zastupitelstvem města v roce 2001 
a schválilo novou směrnici – Zásady 
a pravidla pro poskytování příspěvků 
z rozpočtu města.

•  Rada souhlasila s výpůjčkou reklamní 
plochy města (stojanu u hlavní křižovat-
ky) paní Lence Stillerové pro umístění 
reklamního banneru koncertu Štěpána 
Raka.

•  Rada rozhodla poskytnout Základní 
u mělecké škole v Klimkovicích příspě-
vek ve výši 20 000 Kč u příležitosti 60 
let od jejího založení a 20 let spolupráce 
se Základní uměleckou školou z Iľavy 
a konání koncertu, na kterém vystoupí 
žáci obou škol.

•  Rada schválila aktualizovaný seznam 
členů Jednotky Sboru dobrovolných ha-
sičů Klimkovice pro rok 2014.

•  Pro rok 2014 stanovila rada dobu pro 
uzavírání manželství na 1. a 3. sobo-
tu v měsíci, kromě dnů konání farmář-
ských trhů, které připadnou na 1. a 3. 
sobotu v měsíci.

•  Rada změnila své rozhodnutí ze dne 
18. 12. 2013 ve věci bourání zdi jeviště 
v sokolovně a odkládá bourání do doby, 
než TJ Klimkovice předloží kalkulaci 
nákladů.

•  Za přítomnosti zástupců TJ Klimkovice 
a TJ Sokol Klimkovice projednala rada 
města dlouhodobě neutěšené podmínky 
šaten fotbalistů v sokolovně a návrh na 
výstavbu nových šaten (u házenkářské-
ho hřiště) a uložila hospodářsko-technic-
kému odboru MěÚ zajistit ve spolupráci 
s TJ Klimkovice projekt a současně bude 
vyhledáván vhodný dotačního titulu na 
výstavbu šaten.

•  Rada vzala na vědomí zprávy o využívá-
ní kina k pořádání kulturních akcí. Kino 
bylo vybaveno digitálním zařízením 
E-ci nema, které bylo pořízeno výrazně 

-  s dopravcem TQM – holding s. r. o., 
O pa va ve výši 32 989 Kč

•  Rada uložila Komisi dopravy a bezpeč-
nosti posoudit návrh KOODISu na zave-
dení linky 76, prověřit účelnost zavedení 
spoje a posouzení náhrady za 53 na 
zastávce hřbitov a zastávce Viola s pří-
městskými autobusy a linkou 64.

Kanalizace
•  Zastupitelstvo uložilo radě města vypra-

covat fi nanční rozvahu nutných nákladů 
a návrh opatření na odstranění balast-
ních vod z kanalizace města.

•  Rada souhlasila s podáním žádosti 
o dotaci Moravskoslezského kraje z pro-
gramu Drobné vodohospodářské akce 
ŽPZ/01/2014 na výstavbu kanalizace 
v ulici U Rybníčku.

Rozpočet
•  Zastupitelstvo schválilo rozpočet města 

Klimkovic pro rok 2014 v této skladbě:
Daňové příjmy 43 104 466 Kč
Nedaňové příjmy 12 145 500 Kč
Kapitálové příjmy  191 000 Kč
Přijaté transfery   5 453 752 Kč
Příjmy celkem  60 894 718 Kč 
Financování  26 700 270 Kč
Běžné výdaje  52 751 245 Kč
Kapitálové výdaje  34 843 743 Kč
Výdaje celkem  87 594 988 Kč
Příspěvkovým organizacím města Klim-

kovic stanovilo závazné ukazatele pro rok 
2014 (příspěvky na provoz) v tomto roz-
sahu:
Základní škola Klimkovice 4 700 000 Kč 
Mateřská škola Klimkovice  1 350 000 Kč 
Centrum volného času Klimkovice 
MOZAIKA 1 600 000 Kč
Domov pro seniory 
Klimkovice 950 000 Kč

nižšími náklady než by stála technologie 
D-cinema. Tři z lednových promítacích 
titulů jsou kinopremiéry z listopadu nebo 
prosince minulého roku. 

Dotace
•  Zastupitelstvo rozhodlo realizovat v le-

toš ním roce investiční akci Cyklostez-
ky v Klimkovicích, I. etapa – 1. část 
a k zajištění fi nancování rozhodlo uza-
vřít s Českou spořitelnou, a. s., smlouvu 
o úvěru ve výši 10 000 000 Kč. Na tuto 
investiční akci je podána žádost o dota-
ci z Regionálního operačního programu 
regionu soudržnosti Moravskoslezsko 
a město Klimkovice obdrželo ozná-
mení Regionální rady regionu soudrž-
nosti Moravskoslezsko, že projekt byl 
na zasedání Výboru Regionální rady 
vybrán k uzavření Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Regionální rady.

•  Město Klimkovice podalo žádost o do-
taci Moravskoslezského kraje z progra-
mu Drobné vodohospodářské akce 
ŽPZ/01/2014 na výstavbu kanalizace 
v ulici U Rybníčku.

•  Rada souhlasila s podáním žádos-
ti o do taci z Moravskoslezského kra-
je dotační titul Podpora dobrovolných 
aktivit v oblasti udržitelného rozvoje na 
pořádání kulturních akcí.

•  Rada souhlasila se zapojením města 
Klim kovic do meziobecní spolupráce 
v našem ORP – garantováno Magistrá-
tem města Ostravy.

•  Rada souhlasila s realizací projektu 
Robo  tely do výuky příspěvkovou orga-
nizací Základní škola Klimkovice v rám-
ci Regionálního operačního programu 
regionu soudržnosti Moravskoslezsko.

Doprava
•  Rada rozhodla uzavřít k zajištění do-

pravní obslužnosti Klimkovic dodatky ke 
smlouvám pro rok 2014 s jednotlivými 
dopravci takto: 
-  s dopravcem Dopravní podnik Os tra   va, 

a. s., pro rok 2014 ve výši 1 054 131 Kč
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a současně uložilo odvod z investičního 
fondu do rozpočtu zřizovatele:
ZŠ ve výši  550 000 Kč
DPS ve výši 150 000 Kč

•  Zastupitelstvo rozhodlo poskytnout 
z roz počtu města pro rok 2014 příspěv-
ky občanským sdružením: 
-  Tělovýchovné jednotě Klimkovice 
fi nanční příspěvek na činnost ve výši 
30 000 Kč,

-  Tělocvičné jednotě Sokol Klimkovice 
fi nanční příspěvek na činnost ve výši 
70 000 Kč.

Jedná se o poskytnutí příspěvku pou-
ze dvěma organizacím, a to ještě částí 
neinvestičních příspěvků na rok 2014, 
a to z důvodu požadavků těchto sportov-
ních organizací tak, aby nebyla ohrožena 
jejich činnost v začátku roku 2014.

Stavební a majetková oblast
•  Zastupitelstvo pověřilo starostu města 

jednat s vlastníkem pozemků parc. č. 
4643 a 4674, oba v k. ú. Klimkovice, 
nabídnutých městu k odkupu, o podstat-
ném snížení ceny.

•  Zastupitelstvo rozhodlo vyhlásit záměr 
na prodej části pozemku parc. č. 
2178/47, orná půda, v k. ú. Klimkovice 
upravený tak, aby byl zajištěn bezpro-
blémový příjezd na zbývající přilehlé 
pozemky města.

•  Zastupitelstvo rozhodlo koupit od sou-
kromého vlastníka pozemky parc. č. 
2608, 4390, 4391 a 4392, vše v k. ú. 
Klimkovice za cenu 70 000 Kč.

•  Zastupitelstvo rozhodlo přijmout od Mo-
ravskoslezského kraje dar nemovitostí, 
a to: bývalou kotelnu Základní umělecké 
školy s přilehlými pozemky. Město hodlá 
využít těchto prostor pro budoucí sociál-
ní zařízení pro akce města v Kostelíku 
Sv. Trojice a další využití.

•  Rada rozhodla v souladu se Směrnicí měs-
ta č. 2/2005 o přidělování bytů v majetku 
města do nájmu občanům, vy řadit 3 žada-
tele o byt z bytového po řad níku města, 
a to vzhledem k tomu, že nesplnili svou 
povinnost – alespoň 1x v průběhu kalen-
dářního roku potvrdit pod pisem svůj trva-
jící zájem o přidělení bytu. 

Různé
•  Zastupitelstvo uložilo radě města pokra-
čovat v aktivitách přípravy založení 
sdružení s ručením omezeným a ověřit 
funkčnost takovýchto obchodních spo-
lečností města v okolních obcích.

•  Zastupitelstvo uložilo radě města jednat 
s LOCAL TV PLUS, spol. s r. o., o změ-
ně nebo výpovědi Smlouvy o zajištění 
regionálního televizního vysílání.

•  Zastupitelstvo uložilo Technické správě 
města Klimkovic připravit rozbor provo-
zu sběrného dvora, radě města poté se 

předloženým rozborem zabývat a před-
ložit zastupitelstvu města.

•  Rada rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo na 
zimní údržbu místních komunikací s fi r-
mou Milan Franek, Polanka nad Odrou 
a ZEMEZAHR s. r. o., Vřesina.

•  Rada rozhodla nezvýšit cenu popelo-
vých nádob pro rok 2014. 

•  Rada vzala na vědomí výsledky měře-
ní odvodu odpadních vod za 2. pololetí 
2013.

•  Rada schválila znění výzvy podle směr-
nice č. 2/2013 na VZ malého rozsahu 
na dodávku tlakového zařízení k čištění 
ka nalizace a přípojek do DN 300 a opa-
kování výběrového řízení na dodávku 
tlakového zařízení k čištění kanalizace 
a přípojek do DN 300.

•  Rada schválila Jednací řád Pracovní 
skupiny pro strategické řízení města 
Klim kovic v rámci projektu Hospodárné 
a odpovědné město Klimkovice.

•  Rada uložila hospodářsko-technickému 
odboru MěÚ svolat schůzku s fa Hoch-
tif a Slezskou projektovou společností 
ve věci opravy klimatizace v ku chyni ZŠ.

•  Rada pověřila starostu podáním žádosti 
o zřízení policejní služebny Policie ČR 
v Klimkovicích, včetně požádání o sdě-
lení podmínek.

Za Radu města Klimkovic 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta

a Mgr. Miroslava Hoňková

Fotoreportáž: Otevření stálé expozice Po stopách rozvoje území města Klimkovice
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Problematika lokálních topenišť je dlou-
hodobě jednou z hlavních priorit současné-
ho vedení města. Již několik let se snaží-
me působit jen pozitivně, bez výhrůžek 
a nátlaku. K hlavním nástrojům patří 
osvěta a v posledním roce pak i fi nanční 
podpora výměny kotlů na tuhá paliva. Díky 
nastaveným pravidlům, krajským dota-
cím, příspěvku města a bez úročné půjčce 
neexistuje téměř žádná překáž ka bránící 
každému občanu Klimkovic vyměnit si 

Čistý komín na internetu 
i v Klimkovicích
Vadí vám soused „čmoudil“, z jehož komína stoupá černý 
či jinak „barevný“ štiplavý dým, nedá se dýchat ani větrat 
a nevíte, jakým dalším způsobem ho na to upozornit? 

Lze mimo informace v médiích, prosby, dotace a jiné pozitivní 
způsoby ještě nějakým způsobem motivovat obyvatele Klimko-
vic ke změně nekvalitního vytápění, a tím i menší nemocnosti 
náš všech? Ano!!! Moravskoslezský kraj podpořil vznik virtuální 
mapy kraje, kde jsou k vidění ty nejvíce čmoudící komíny. Foto-
grafi e jsou zasílány pomocí aplikace Čistý komín, kterou vytvořilo 
občanské sdružení Čisté nebe. Po stáhnutí aplikace ze stránek 
www.cisty-komin.cz do chytrého telefonu (ANDROID nebo IOS) 
lze vyfotit nenapravitelného „čmoudila“ ve svém okolí a poslat 
fotku na virtuální mapu. Na ní se lze dozvědět, který občan je 
nezodpovědný ke zdraví a pohodě ostatních obyvatel v okolí. 

Jasné je, že málokdo z vás má odvahu přímo oslovit konkrét-
ního hříšníka. A pokud ano, dočká se mnohdy velmi nelichotivé-
ho přijetí. Právě pro tyto případy je zveřejnění čoudícího komínu 
asi jediným možným způsobem, jak vyvolat patřičnou reakci. 

Všechny zveřejněné fotografi e jsou průběžně vyhodnocovány 
pracovníky příslušného Městského úřadu a hříšníkům je zasílán 
dopis s možnostmi, jak docílit skutečně čistého komínu. Zároveň 
budou majitelé nemovitostí zváni na pohovor. Může se však stát, 
že fotka komína s hustým černým kouřem je zastaralá, zobra-
zující již neaktuální stav vytápění. Změna mohla být způsobena 
zateplením, výměnou kotle, paliva či majitele. Tyto snímky včet-
ně snímků, na nichž není patrné, že se z komína line tmavý kouř, 
se na požádání z aplikace smažou.

Na virtuální mapě je již přes 250 fotek a z toho 4 klimkovické. 
Většina radnic chce situaci řešit a doufejme, že ta klimkovická 
taky. Taky doufejme, že v našem městě brzy nebude žádný čmou-
dící komín. 

Ing. Anna Nezhodová, Ph.D., OS Čisté Klimkovice

Kotlíková dotace i v roce 2014
Od 1. 4. 2014 bude aktuální výzva na poskytnutí dotace ohled-

ně výměny starého kotle za nový ekologický III. emisní třídy. 
Příjem žádostí je již zahájen od 2. ledna 2014. Podporovanými 
typy kotlů jsou opět plně automatické kotle 3. třídy (40 000 Kč) 
a 4. emisní třídy (60 000 Kč), zplyňovací kotle na tuhá paliva 
s akumulační nádobou (55 000 Kč), atmosférický kotel na zemní 
plyn (15 000 Kč) a kondenzační kotel na zemní plyn (20 000 Kč). 
Seznam podporovaných kotlů je zveřejněn a spravován Státním 
fondem životního prostředí ČR na stránkách http://registrace.
nzu2013.cz/np/vyhledavani-vyrobku/. Město Klimkovice přispěje 
prvním dvaceti žadatelům dalšími 15 000 Kč a bezúročnou půjč-
kou na celou pořizovací cenu kotle! 

Příjem žádostí je plánován do 30. 6. 2014, ale stejně jako 
v minulých kolech dojdou peníze určitě dříve. Proto neváhejte 
a o dotaci na nový kotel požádejte co nejdříve. Je to opravdu 
jednoduché. Stáhněte si potřebné formuláře třeba z adresy 
www.lokalni-topeniste.cz nebo navštivte naši radnici. Pracovníci 
Městského úřadu Klimkovice vám ochotně po mohou.  Vstup-
te do topné sezony 2014/2015 s novým kotlem. Ušetříte sko-
ro polovinu nákladů na topení a přispějete k čistému ovzduší 
v Klimkovicích. 

Ing. Anna Nezhodová, Ph.D., OS Čisté Klimkovice

Reakce města:

domácích kotlů se během dvou měsíců 
vyjádřilo v anketě na stránkách města 
více než dvě stovky občanů. Jejich názor 
je zcela jasný.

Více než 80 % občanů chce trestat ty, 
kteří znečišťují ovzduší a více než 2/3 
občanů pak včetně fi nančních postihů. 
Jen 10 % nechce problém řešit.

Více než 2/3 občanů chce i nadále 
pokračovat ve fi nanční podpoře výměny 
kotlů z klimkovického rozpočtu.

Kompletní výsledky jsou na přiložených 
obrázcích.

Co z ankety plyne? Občané chtějí nejen 
cukr v podobě pokračujících městských 
příspěvků na výměnu kotle, ale i bič na 
„čmoudily“. 

Možnosti postihů ze strany města jsou 
až do roku 2016 velmi omezené a v pod-
statě jediným možným řešením je jít na 
„čmoudily“ oklikou.  Občan, jehož čmou-
dící komín se objeví na internetové mapě 
aplikace Čistý komín, může být vystaven 

starý kotel za nový. Vzhledem k tomu, 
že spotřeba paliva v automatickém kot-
li je skoro poloviční oproti kotli s ručním 
podáváním, je možné ušetřit každý rok 
zhruba 10 000 Kč. Výměna kotle je pro-
to výhodná i z hlediska rodinných fi nancí. 
Právě tento argument je podle našeho 
průzkumu při výměně kotle zásadním hle-
diskem.  Osobně se mi nechce věřit, že 
mezi námi ještě existuje někdo, kdo není 
informován o zdravotních problémech, 
které způsobuje každodenní zatápění 
v domácím kotli nebo o výhodách kotle 
automatického.

Stručně řečeno, až na výjimečné pří-
pady, kterých může být na prstech jedné 
ruky, si v Klimkovicích kotel na uhlí ne-
chce vyměnit jen ten, který hodlá cílevě-
domě pálit odpady nebo jiná nepovolená 
paliva. 

Volené vedení města zastupuje obča-
ny města a musí naslouchat jejich názo-
ru nejen těsně před volbami. K tématu 
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Má město Klimkovice v roce 2014 
přísněji vymáhat čistější ovzduší?

Ano, včetně fi nančních postihů 67 %

Ano, ale jen domluvou 15 %

Ne, protože to nepomůže 8 %

Ne, ať si každý topí jak chce 10 %

Celkem hlasů: 237

Má město Klimkovice 
i v roce 2014 podporovat 
ze svého rozpočtu výměnu kotlů 
na tuhá paliva?

Ano, i na úkor jiných akcí 38 %

Ano, ale jen pokud zbydou 
peníze 37 %

Ne, už to stačilo 12 %

Ne, i ty předchozí příspěvky 
byly špatné 13 %

Celkem hlasů: 208

Stočné 2014
Rada města Klimkovic na svém 

zasedání 5. prosince 2013 stanovila 
cenu stočného na 31,40 Kč/m3 včetně 
DPH, a to s platností od 1. 1. 2014.

Ing. Renata Jančová, 
vedoucí FO města Klimkovic

zvýšeným požadavkům ze strany úřadů, 
např. bude požádán Magistrát města 
Ostravy o provedení výzvy k předložení 
potvrzení o provedené kontrole technic-

Ceník města Klimkovic 
na rok 2014 za sběr, svoz 
a likvidaci komunálního 
odpadu včetně DPH

Hana Kubzová, TS Klimkovice

Rada města Klimkovic na své 101 schůzi konané dne 8. 1. 
2014 rozhodla ponechat ceny města za sběr, svoz a likvidaci 
komunálního odpadu beze změn.

 Objem Tarif Počet Cena
 nádoby  obsluh na rok 2014

  70 l P 101 1x 14 dní 1 312,-

  70 l P 111 1x týdně 2 246,-

  110 l P 201 1x 14 dní 1 610,-

  110 l P 211 1x týdně 2 750,-

  110 l P 261 1x týdně zima 2 275,-
   + 1x 14 dnů léto

  110 l P 271 1x týdně zima  1 789,-

  110 l P 281 2x týdně zima 4 189,-
   + 1x týdně léto

  110 l P 207 1x 14 dní zima 1 020,-

  240 l P 311 1x týdně 4 941,-

 1 100 l K 111 1x týdně 10 792,-

 1 100 l K 121 2x týdně 20 032,-

Odpad

Co do žlutých kontejnerů?
Řada klimkovických občanů už jistě využila možnosti 
vyzvednout si v Turistickém informačním centru populární 
barevné tašky na třídění a před začátkem jejich používání si 
přečetla, co je na jednotlivých taškách vytištěno. 

Možná některým z nich začalo vrtat hlavou, proč do žlutých 
tašek a žlutých kontejnerů mají vyhazovat taky nápojové kartony 
a kovové obaly, když přece každé malé dítě ví, že žluté nádoby 
jsou určeny pro vyhazování plastů.

Systém třídění odpadů si města a obce stanovují v rámci 
zákona podle svých vlastních podmínek. V případě Klimkovic 
jsou místní podmínky dány především spoluprací se svozovou 
společností OZO Os trava, která v rámci našeho regionu vlast-
ní unikátní technologie umožňující dokonalejší systém dotřídě-
ní a zpracování odpadů, a která se snaží o to, aby co největší 
procento komunálních odpadů bylo dále využito materiálově 
nebo energeticky. Proto už před několika lety po provedených 
zkouškách různých možností společnost OZO Ostrava vyhodno-
tila systém sběru několika komodit do společné nádoby, v tomto 
případě plastů, nápojových kartonů a kovových obalů, a jejich 
další dotřídění na lince jako ekonomičtější než přidávání dalších 
nádob na již tak ne dost prostorná stanoviště a jejich oddělený 
svoz. I tak by totiž v zájmu dalšího zpracování musely jednotlivé 
komodity projít dotřiďovací linkou. Odpad svezený z barevných 
kontejnerů není možno poskytnout přímo zpracovatelům, vždy je 
nutno ho minimálně dočistit od nežádoucích příměsí.

Co tedy správně patří do žlutých kontejnerů? A co se s takto 
vytříděnými odpady děje dál?

Odpovědi na tyto otázky přináší přiložený přehled na straně 
10. Jsou v něm uvedeny i tzv. recyklační značky, které bývají 
uvedeny na obalech, aby pomohly spotřebitelům s identifi kací 
jednotlivých materiálů.

V příštím čísle se podobně jako dnes na žluté kontejnery 
zaměříme na odpady z kontejnerů modrých a vysvětlíme si, zda 
je lepší papír vyhazovat do nich, nebo ho odnést do výkupny. 
Čeká nás také otázka, proč občané Klimkovic nemusejí třídit 
zvlášť bílé a barevné lahve, ale mají na sklo jen jeden zelený 
kontejner – zvon.  Třídění zdar!

kého stavu a provozu kotle (spalovací-
ho stacionárního zdroje) podle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 
Jsem však přesvědčen, že výměna kotle 
je to nejlepší řešení.

Ing. Jakub Unucka, 
místostarosta města
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
začátek nového roku nabízí příležitost k zamyš-

lení, ohlédnutí a bilancování. Jaký byl uplynulý, 
první rok existence našeho Turistického infor-
mačního centra?

Hlavní činností TIC je komplexní poskytování informací 
o našem městě – o kulturních památkách, zajímavostech, o do-
pravě, službách, restauracích, ubytování atd. Nabídli jsme našim 
návštěvníkům i další služby – prodej vstupenek na představení 
Národního divadla moravskoslezského v Ostravě, prodej vstupe-
nek v síti Ticket art, prodej vstupenek na představení Domu kultu-
ry města Ostravy, prodej map, pohlednic a suvenýrů, kopírování, 
skenování, prodej knih o městě a jeho významných rodácích, 
prodej knih autorů – rodáků z Klimkovic, prodej jízdenek…

V každém čísle Zpravodaje města jste se mohli zapojit do 
soutěže, kterou sponzorovali podnikatelé a místní fi rmy. Pořá-
dali jsme také zajímavé akce – Den Turistických informačních 
center, Propagační akci zajímavostí v okolí Za humny, Autogra-
miádu knihy pana Pillicha, Povídání s… – podvečerní setkání se 
zajímavými a významnými osobnostmi. Děti z Klimkovic a okolí 
jsme seznámili se Stezkou veverky Augustinky.

Tip na výlet
Dolní oblast Vítkovice – pro-

jekt obnovy a znovuzpřístupnění 
industriálního dědictví nabízí zají-
mavé exkurze pro děti i dospělé. 
Naučná prohlídková trasa po 
stopách výroby surového žele-
za s překrásným výhledem na 
Ostravu a okolí vás překvapí 
zábavnými exponáty v pohybu, 
animačními programy či kavár-

nou u kapitána Nema. Více informací na www.dolnivitkovice.cz.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ!
V letošním roce vás prostřednictvím naší soutěže zavedeme 

do známých a zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát do neda-
lekého města Příbor. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do 
TIC doručit osobně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz 
nejpozději do 28. 2. 2014. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, 
případně telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odmění-
me dárkem tři výherce.

SPONZOREM soutěže je tentokrát Restaurace a penzion 
U HASIČŮ. Druhá šance na výhru vás čeká při velkém slosová-
ní všech správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2014. 
Výherci minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme! 

1.  Město Příbor je jedním z nejstarších měst severovýchod-
ní Moravy. Rozkládá se na obou březích řeky:

a) Morávky

b) Seziny

c) Lubiny

2.  Do povědomí široké veřejnosti se Příbor dostal přede-
vším díky svému nejslavnějšímu rodákovi, světoznámé-
mu psychoanalytikovi. Jeho jméno je:

a) Erich Fromm

b) Sigmund Freud

c) Otto Fenichel

3.  Kostel svatého Valentina v Příboře, který byl v roce 1870 
věnován piaristům je postaven ve slohu:

a) barokním

b) secesním

c) románském

4. V Příboře se narodil známý akademický sochař:
a) František Juráň

b) Jiří Klíma

c) Miroslav Rybička

5.  V současnosti 
žije v Příboře:

a) 5–6 tisíc obyvatel

b) 7–8 tisíc obyvatel

c) 8–9 tisíc obyvatel 

Losování výherců prosincové 
soutěže paní Bestová – 
Hotel na Podloubí.

Únor v klimkovické historii
26. 2. 1928  narodil se MUDr. Rudolf Lubojacký, specialis-

ta léčby TBC
únor 1945  došlo v Klimkovicích k první evakuaci žen 

a dětí z německých rodin 
10. 2. 1976 zemřela spisovatelka Marie Blažková
20. 2. 1977 zemřela spisovatelka Jarmila Glazarová

 Naše služby bychom chtěli i nadále rozšiřovat, a proto bude-
me rádi, když nám dáte vědět, jak jste s našimi službami spoko-
jeni. Potěší nás vaše nápady a návrhy na jejich zlepšení, nápady 
na akce a hosty pro naše Povídání s…, zajímavé tipy atd.
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Základní škola Klimkovice

Ve dnech 9.–11. 12. 2013  navštívili naši školu čtyři stážisté – 
Mar cus a Gabi z Brazílie, Pansy z Austrálie a Bianca z Rumun-
ska. Původně jsme očekávali 8 stážistů, ale stačilo upravit 
program projektového týdne a akce mohla vypuknout. Přivítali 
jsme je v pondělí ráno tancem i zpěvem v tělocvičně školy na 
Welcome Party. Poté naši hosté zavítali do tříd na první stupeň 
a pomocí jednoduché angličtiny si zahráli s dětmi zajímavé hry. 
Zbytek dne pak strávili na druhém stupni prezentováním svých 
zemí samozřejmě v angličtině. 

V úterý a ve středu se pak žáci z druhého stupně střídali po 
třídách u jednotlivých studentů a konverzovali s nimi anglicky na 
různá témata – volný čas, svátky, jídlo, tradice, škola. Koneč-
ně si mohli v praxi vyzkoušet, že učení se angličtině má velký 
význam pro život. Díky angličtině porozuměli tomu, co jim chtěli 
studenti z opačné strany zeměkoule sdělit a také se mohli zeptat 
na to, co je zajímalo. Jazykové bariéry byly prolomeny a cíl pro-
jektu Edison byl do puntíku naplněn.

Ve fi nále došlo také na zpracování informací, které se děti od 
pečlivě připravených studentů dozvěděly. Vše bylo zaznamená-
no, sepsáno, nakresleno a výsledek prezentujeme na panelech 
ve vestibulu naší školy. Děti byly nadšené, plně využily auto-
gramiády stážistů v závěru každého dne a sympatičtí studenti 
se jim trpělivě podepisovali a fotografovali se s nimi na památku. 
Fronty zájemců o podpis či fotografi i nebraly konce.

Věříme, že projekt Edison byl přínosem nejen pro žáky – pro 
jejich motivaci zdokonalovat se v angličtině, ale také pro prestiž 
naší základní školy.  Mgr. Radana Albrechtová

Projekt Dalekohled
Projekt Dalekohled je úžasná příležitost pro děti s porucha-
mi koncentrace a pozornosti, které jsou známé pod zkrat-
kou ADHD. Jedná se o nápravu prostřednictvím přirozené-
ho pohybu, kterou vede odbornice na tuto oblast – dětská 
neuroložka MUDr. Marie Zemánková.

Od listopadu do ledna navštěvují přihlášení žáci 2.–4. tříd jed-
nou týdně lekce, ve kterých cvičí podle metodické řady s lékař-
kou. Cviky jsou zaměřeny na rovnováhu, koordinaci, stabilitu, 
prostorovou orientaci. Tyto cvičební techniky působí na mozko-
vá centra a mají pozitivní vliv na vývoj dětí. 

Projekt realizuje Škola manažerského rozvoje s. r. o., Ostra-
va-Poruba. Je fi nančně podporován ESF, takže všechny aktivi-
ty jsou zdarma. Zájemci mohou zjistit další informace na www.
smrov.cz nebo www.avica.net, odkaz na metodickou učebnici 
http://zsf.osu.cz/kre/dokumenty/pohyb.pdf. Doporučená literatu-
ra: Zemánková M., Vyskotová J.: Cvičení pro hyperaktivní děti, 
Grada; Winget L.: Za svoje děti si můžete sami, Euromedia; Win-
terhoff M.: Proč se z našich dětí stávají tyrani, Ikar.

Podporuji tento projekt, protože vidím souvislosti rozvoje pohy-
bových dovedností s rozvojem mozkových center. 

Je známo, že pravidelný tělesný pohyb udržuje v dobré zdra-
votní kondici každého jedince. Je třeba si uvědomit, jak význam-
nou roli hraje pohyb pro vývoj dítěte prakticky už od narození.

Lidský mozek je obdařen neuroplasticitou, což je schopnost 
měnit se vlivem vnějších nebo vnitřních podmínek, také na 
základě zkušeností a učení.

Tato schopnost od narození klesá, největší je do 6 let. Dětství 
je tedy období, kdy můžeme nejsnáze a nejlépe připravit každé-

Projekt Edison
Projekt EDISON spojuje mladé lidi různých kultur a národ-
ností, aby se seznámili se zvyky, tradicemi a situací v jiných 
zemích a učí je nebát se odlišného. Je jedním z projektů 
mezinárodní studentské organizace AIESEC, která zpro-
středkovává praxi studentům formou zahraniční stáže nebo 
členstvím v organizaci. Díky tomu napomáhá rozvoji mla-
dých lidí po celém světě.

ho jedince pro život, naučit jej základní dovednosti, které bude 
potřebovat. 

Proto doporučuji všem rodičům, aby se intenzivně věnova-
li svým dětem zvláště v tomto období. Rozvíjeli děti ve všech 
oblastech zrakového a sluchového vnímání, pohybové koordina-
ci, prostorové orientaci, grafomotorice – kreslení, rozvíjení slovní 
zásoby, jazykové obratnosti. Prostřednictvím hry působit na děti, 
aby si upevnily dovednosti správně. V období školní docházky 
se upevněné špatné dovednosti (špatný úchop tužky, špatná 
výslovnost) obtížně napravují.

Podle možností bude škola nabízet rodičům aktivity, které 
budou přímo působit na žáky nebo budou přinášet informace 
o možnostech působení na děti. 

Mgr. Miroslava Hoňková, ředitelka ZŠ Klimkovice
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Logopedická přednáška
V listopadu pořádala škola logopedickou přednášku pro 
rodiče žáků nižších ročníků, kterou vedla logopedická tera-
peutka Mgr. Dita Martínková. 

 Cílem bylo předat rodičům informace, aby řešili logopedické 
vady a artikulační odlišnosti svých dětí včas. Aby nečekali, až si 
děti špatnou výslovnost natolik upevní, že jejich náprava bude 
obtížná a časově náročná. 

Špatná výslovnost může být příčinou školního neúspěchu dětí 
hned na počátku jejich školní docházky. Proto vytvořme dětem 
co nejlepší podmínky pro jejich vzdělávání. 

Mgr. Miroslava Hoňková, ředitelka ZŠ Klimkovice

Zápis dětí do prvních tříd
V úterý 28. ledna proběhl zápis dětí do prvních tříd. Podle 
počtu předškoláků budou dvě první třídy početnější. 

Rodiče přivedli své děti do školních tříd, ve kterých učitelky ZŠ 
posoudily jejich školní zralost. Zohledňovaly doporučení učitelek 
MŠ, odborníků pedagogicko-psychologických poraden, odbor-
ných lékařů. 

Školní zralost je posuzována v oblasti fyzické zdatnosti, sebe-
obslužnosti a samostatnosti, schopnosti soustředit se po urči-
tou dobu, logického myšlení, mluvené řeči, grafi ckého projevu. 
V posledních letech pozorujeme zvyšující se počet žáků nastu-
pujících do prvních tříd s logopedickými vadami a artikulačními 
odlišnostmi. Někteří rodiče začínají situaci řešit až v době školní 
docházky. Dítě se dostává do problémových situací při osvo-
jování čtenářských dovedností, protože má upevněné špatné 
tvary slov. Také je častým jevem, že mají děti natolik upevněné 
špatné držení tužky, že je nelze přeučit. Je vhodnější a pro dítě 
jednodušší v období, kdy se učí mluvit a poznává svět, naučit je 
tyto dovednosti správně. 

Základní škola vyučuje podle školního vzdělávacího programu 
Tvořivá škola Klimkovice, který je uveden na webových strán-
kách školy www.zsklimkovice.cz.

Rozvíjíme žáky ve všech oblastech s při hlédnutím k jejich indi-
viduálním potřebám. Přeji budoucím prvňákům, aby jim dlouho 
vydržela zvídavost, aby se co nejlépe naučili všechno, co v životě 
budou potřebovat. Rodičům přeji hodně trpělivosti a dostatek času 
věnovaného svým dětem, aby krásně prožili společně strávené 
chvíle. Těším se na vzájemnou spolupráci při jejich vzdělávání.

Mgr. Miroslava Hoňková, ředitelka ZŠ Klimkovice

Vážení spoluobčané, 
poslední informa ce o průběhu výběro-

vého řízení na re konstrukci naší základní 
školy jsme vám poskytli před prázdninami 
loňského roku. Tehdy bylo výběrové říze-
ní v plném proudu. A to nejen ve skuteč-
nosti, ale i na stránkách tisku a bohužel 
i v policejních služebnách, kde se řešila 
různá anonymní udání. Proto bylo v pod-
statě nemožné poskytovat průběžně rele-
vantní informace. Ale toto období je již za 
námi!

Těsně před koncem roku 2013, jen 
dva dny před ukončením lhůty k podání, 
se nám podařilo doručit všechny podkla-
dy ohledně výběrového řízení na minis-
terstvo životního prostředí, které nám 
na rekonstrukci poskytuje největší část 
fi nančních prostředků. Tím jsme udělali 
předposlední krok k zahájení tolik potřeb-
né rekonstrukce.

Proč takové zdržení? Většina z ne-
úspěš ných fi rem podala proti svému vy-
loučení námitku. Rada města si ale by la 
jista správností svého postupu, a proto 
vyloučení všech fi rem s chybějícími 
dokumenty potvrdila. Přes jasnou argu-
mentaci, opřenou o znění zákona a sta-

noviska nejvýznamnějších protikorupč-
ních organizací, se jedna z neúspěšných 
fi rem odvolala až k Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže. Stejný krok avizo-
valo několik dalších neúspěšných fi rem. 
Všechny nám zazlívaly, že jsme je vylou-
čili kvůli chybějícím smlouvám s kominíky 
a ostatními revizními a bezpečnostními 
techniky. Nemohly se smířit s tím, že jsme 
důsledně dodržovali novelizovaný Zákon 
o veřejných zakázkách. 

Tento krok vyvolal oprávněné obavy 
o osud rekonstrukce, protože doba vyřizo-
vání podobných případů se na tomto úřa-
du pohybuje spíše v řádu roků, než týdnů 
(jak svědčí například již druhým rokem 
zavřená budova FEI VŠB-TUO za něko-
lik miliard kvůli zpochybnění výběrového 
řízení na dodávku židlí). Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže ale začal ihned 
přezkoumávat průběh našeho výběrové-
ho řízení a nechal si zpracovat stanovis-
ko od ministerstva průmyslu a obchodu. 
To zcela jednoznačně (a kupodivu bez 
tradičních úřednických vytáček) potvrdilo 
správnost postupu Klimkovic. Na základě 
těchto skutečností byly námitky staženy 
a my jsme dostali povolení uzavřít smlou-

vu s vítěznou fi rmou PTÁČEK – pozemní 
stavby s. r. o., za vysoutěženou nejnižší 
cenu 28 662 862 Kč. Tak se těsně před 
koncem roku stalo. 

S největší pravděpodobností tak bude 
rekonstrukce zahájena 15. 6. 2014 a do-
končena do konce prázdnin. Naše děti, 
učitelé a my všichni se tak dočkáme tolik 
potřebné opravy své školy. 

Všechny informace, včetně všech 
dokumentů k výběrovému řízení, odvolá-
ní a průběhu řízení u ÚOHS naleznete na 
internetových stránkách projektu http://
rekonstrukce-zsklimkovice.webnode.cz/.

Dovolte mi tímto způsobem zvlášť po-
děkovat za spolupráci všem pracovníkům 
MěÚ, zejména pak paní Sylvě Homolové, 
za mimořádné nasazení, zrušenou dovo-
lenou a pracovní vánoční čas při přípra-
vě všech podkladů. Stejně tak děkuji za 
vysoce profesionální a erudovanou práv-
ní pomoc Advokátní kanceláři Křížková, 
Parobek a partneři s. r. o., bez které by 
nebylo možné v rekonstrukci pokračovat.

Ing. Jakub Unucka, 
místostarosta města 

a předseda výběrové komise

Aktuální stav přípravy rekonstrukce základní školy
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Poslední ohlédnutí za Vánocemi
Odstrojili jsme s dětmi vánoční stromečky, ze tříd zmizely 
i poslední ozdoby, které ještě připomínaly Vánoce a my se 
za nimi naposledy a s kapkou nostalgie ohlížíme.

Jako každý rok, tak i vloni jsme pro děti i rodiče připravili řadu 
akcí, které měly rodičům zpříjemnit adventní dobu a dětem pak 
čekání na vytoužený příchod Ježíška. 

Již tradičně jsme se před začátkem Adventu sešli v naší 
mateřské škole k předvánočnímu tvoření. Nic totiž neudělá větší 
radost než vlastnoručně vyrobená ozdůbka na vánoční stromek 
nebo větvičku. V předškolním oddělení pomáhali rodiče svým 
ratolestem s vytvářením andělíčků. Přesto, že předloha k němu 
byla hodně zavádějící, každý hotový kousek byl opravdovým 
originálem. V oddělení mladších dětí na malé výtvarníky čekaly 
baňky, které si mohli nazdobit podle své vlastní fantazie a krea-
tivity a ta byla opravdu bez hranic. Při práci nám vyhrávaly kole-
dy a my jsme se pomalu začínali připravovat na první adventní 
neděli. 

Mateřská škola Klimkovice

Andělský den vystřídaly ve čtvrtek Čertí radovánky, kdy malí 
čertíci plnili zadané úkoly v čertí škole. V žákovských knížkách 
přibývaly známky a než jsme se nadáli, uslyšeli jsme zvonek 
a řinčení řetězů jako předzvěst příchodu Mikuláše s jeho pomoc-
níky. Ten otevřel svatou knihu s úředními záznamy o každém 
z nás a došlo na lámání chleba. Naštěstí se za všechny přimlou-
val dobrotivý anděl a čerta držel Mikuláš na řetězu dostatečně 
pevně a zkrátka. Nakonec všechno dobře dopadlo, mohli jsme 
si oddychnout a Mikuláš rozdal svou nadílku. Všichni jsme se 
určitě zamysleli a uvědomili si, že každé chování s sebou nese 
i důsledek. Jen aby nám to vydrželo! 

Na našem adventním věnci se rozhořela druhá svíce, a to zna-
menalo, že je před námi 12. prosince besídka v Kostelíku Sv. Tro-
jice. Velmi chladným podvečerem se nesly z reproduktorů vánoč-
ní koledy a vítaly rodiče. Zaměstnanci školky a kuchyně nabízeli 
horký čaj či svařené víno pro zahřátí při vstupu do kostelíku. Tam 
už se řadily děti a vystoupení mohlo začít. Pozvaly přítomné na 
výpravu za smutnou jedličkou. Mohlo ji rozveselit jen nazdobení 
vánočními ozdobami, se kterým při zpěvu koled pomáhala paní 
Zima. Tu vždy přivolávaly básničkou. Na závěr děti směřovaly 
k rodičům svou prosbu o pomoc při zpívání koledy Štědrej večer 
nastal a po společném zpěvu se stromeček rozsvítil. Paní Zima 
ještě rozdala zpěváčkům sladkou odměnu a všichni jsme se roz-
cházeli do svých domovů ve sváteční náladě. 

Děti věděly, že po zapálení první svíce na adventním věnci 
přijde do školky Mikuláš. Celý týden se proto nesl v tomto duchu. 
V úterý 3. prosince se začaly obě třídy hned od rána plnit krásný-
mi andílky. Vyhlásili jsme totiž Andělský den. Paní učitelky (rov-
něž v kostýmech andělů) ještě rychle pomáhaly těm, kteří masku 
zapomněli, vyrobit andělské čelenky a mohli jsme začít. Taneč-
ky střídaly soutěže, poté krátké občerstvení malými dobrůtkami 
a vše vyvrcholilo andělskou přehlídkou. Velkou pochvalu a podě-
kování zasluhují hlavně maminky, které si s výrobou kostýmů 
daly opravdu práci. Díky nim jsme si všichni celý den připadali 
jako v nebi. 

Zapálili jsme třetí svíci. Vyvrcholení celého Adventu ve škol-
ce bylo tady! Děti se už nemohly dočkat středy, kdy k nám měl 
konečně přijít Ježíšek. Rozestavěli jsme stoly do svátečního 
uskupení, rozdělili na ně cukroví, které hodné maminky dětem 
nabalily, aby čekání na nadílku bylo příjemnější, a při jeho ochut-
návce netrpělivě čekali na Ježíška. Konečně! Cinkání zvonečku 
ohlásilo, že dárečky jsou pod stromečkem. Při jejich rozbalování 
zářily dětem oči jako hvězdičky a v tuto chvíli by žádná z nás své 
povolání neměnila za nic na světě. Pro děti byly odměnou dáreč-
ky, pro nás ostatní zase jejich zářící a šťastné tvářičky. 

Starý rok skončil a ten nový je před námi. Nevíme, co nám 
přichystá, ale víme, že se budeme, tak jako vloni, opět snažit 
za přispění všech zaměstnanců školky, dětem pobyt s námi co 
možná nejvíce zpříjemnit. 
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Vzdělávání

MŠ JOSEFOVICE
vyhlašuje soutěž – 
S TÁTOU TO DOKÁŽU
O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ 
PTAČÍ KRMÍTKO
Nápady jsou povoleny jakékoli – čím 
vtipnější, kreativnější a barevnější 
krmítko, tím lépe. Součástí výtvo-
ru by měla být i možnost umístění 
(zavěšení krmítka na větev, či upev-
nění na tyči do země). 

Všechna krmítka budou násled-
ně instalována v rámci zahrady MŠ 
v Josefovicích v „ptačím koutku“. Kaž-
dý z vás si všechny nápady může pro-
hlédnout a vyhodnotit, který z nich se 
vám líbí nejvíce. Poté bude vybráno 
i pomocí vás samotných to nejnápa-
ditější krmítko, jeho tvůrce nemine 
odměna a dílko bude prezentováno 
ve Zpravodaji.

Nebojte se použít libovolné mate-
riály, jen s ohledem na to, že krmítka 
budou muset odolávat i vnějším vlivům 
přírody (vítr, déšť, mráz, slunce) a děti 
si budou hrát v jejich blízkosti.

Všechna krmítka budou sloužit pro 
ještě větší sblížení se dětí s přírodou 
a možnost tak pozorovat členy ptačí 
říše. 

Termín vyhodnocení všech vašich 
výtvorů je středa po jarních prázdni-
nách tj. 19. 2. 2014. 

Krmítka, prosím, noste nejpozději 
do 17. 2. 2014 (pondělí hned po jar-
ních prázdninách) přímo do školky. 
Těšíme se na všechny vaše výtvory.

Přináší individuální poradenství a vede-
ní a také řadu zajímavých kurzů zaměře-
ných na rozvoj osobnosti, sebepoznání, 
podporu sebevědomí, dovednosti pro 
hledání zaměstnání, komunikaci, práci se 
stresem, trénink paměti a další. Součástí 
vzdělávacích aktivit je i jedinečný počí-
tačový kurz, ve kterém se naučíte tvořit 
vaše vlastní „digitální příběhy“, tj. krátké 
fi lmy, sestavené z mluveného slova, foto-
grafi í a dalších prvků. 

„Naše kurzy jsou realizovány v malých 
skupinkách (4–7 osob) a je v nich kladen 
velký důraz na vzájemnou spolupráci 
a sdílení zkušeností, což účastnice velmi 
oceňují,“ říká Klára Tidrichová ze společ-
nosti ATHENA.

Poslední kurzy budou probíhat v obdo-
bí od dubna do května 2014. Kurzy budou 
probíhat 2x týdně po 3 hodinách, přičemž 
na výběr budou dopolední a odpolední 
termíny. Kurzům předchází individuální 
aktivity, které budou zahájeny v únoru až 
březnu 2014.

Pokud vás projekt zaujal, kontaktujte 
nás co nejdříve, počet míst je omezen! 
Více informací vám podá Bc. Klára Tidri-
chová, projektová manažerka: athena.
kt@seznam.cz, tel.: 736 140 697, www.
mentoringoteviradvere.cz.

Tento projekt je fi nancován z ESF pro-
střednictvím OP LZZ a ze státního roz-
počtu ČR. Díky tomu účastnicím veškeré 
aktivity poskytujeme zdarma.

„Podnikání může být pro ženy skvělým 
způsobem, jak překonat současnou špat-
nou situaci na trhu práce, postavit se na 
vlastní nohy, odpoutat se od vůle zaměst-
navatelů, sladit rodinný a pracovní život 
a splnit si své sny,“ říká Klára Tidrichová 
z občanského sdružení Rovnovážka. 

Projekt Podnikám, slaďuju… sama 
so  bě šéfuju přináší ženám z Moravsko-
slezského kraje výbornou příležitost, jak 
s podnikáním začít nebo své stávající 
podnikání dále rozvíjet. Přináší zážitko-
vý kurz podnikání, vedený špičkovými 
lektory z praxe, dále individuální vedení 
a poradenství (mentorink, koučink), mož-
nost získat investora pro svůj podnikatel-
ský záměr a mnoho dalšího.

V letošním roce se tento velmi úspěš-
ný projekt uzavírá. Poslední kurzy budou 
zahájeny v březnu 2014 a budou probíhat 
v Ostravě. Přihlaste se již nyní na strán-
kách www.zahajenipodnikani.cz. 

Projekt zastřešují partneři: PROFICIO, 
o. s., Koučink akademie, s. r. o., Rovno-
vážka, o. s., a Agentura pro regionální 
rozvoj, a. s. Projekt je fi nancován z pro-
středků ESF prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a státního rozpočtu ČR, a díky tomu jsou 
pro vás veškeré aktivity zdarma!

Kontaktujte nás: 
Hana Proroková, tel.: 730 153 707
e-mail: info@zahajenipodnikani.cz

Mentoring otevírá ženám dveře 
k novému zaměstnání
Jste ženou starší 50 let a hledáte práci? Průvodcem na vaší cestě k novému 
zaměstnání nebo k podnikání se může stát projekt Mentoring otevírá dveře. 

Myslíte si, že podnikání není pro vás?
Možná vás přesvědčíme o opaku!

Blahopřejeme

Vítání občánků

Vítáme nové občánky 
našeho města:

Albert Hlavatý
Amálie Benešová

Milí rodičové, město Klimkovice vás 
srdečně zve k tradičnímu slavnostnímu 
uvítání vašeho dítěte do života a zápisu 
do pamětní knihy, které se bude konat dne 
15. 3. 2014 v 10.30 hod. v obřadní síni 
města Klimkovic. V současné době legis-
lativa neumožňuje zvát děti automaticky. 
Proto prosíme zájemce o tento slavnostní 
akt, aby se sami přihlásili nejpozději do 
7. 3. 2014 na MěÚ v Klimkovicích, kanc. 

č. 10, nebo kontaktovali matrikářku města 
na telefonním čísle: 556 420 752.

Odbor správní MěÚ
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TIC a KIS Klimkovice vás srdečně zvou

ve čtvrtek 20. 2. 2014 od 17.30 hodin

do Turistického informačního centra 
v přízemí zámku na

POVÍDÁNÍ s…
tentokrát s panem Petrem Bohušem,
známým publicistou a moderátorem

Kdy: 2. 2. 2014 od 15.00 do 18.00 hod.
Kde: Sanatoria Klimkovice
Cena: 50 Kč – 1 ks srdíčka + zdobicí a balicí materiál

Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice
pořádá  pro všechny generace

Máte někoho rádi? 
Přijďte pro něj vytvořit  
valentýnské srdíčko PATCHWORKOVOU technikou!
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www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 2. února v 15.00 hod.

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ
Klimkovičtí ochotníci uvádějí reprízu divadelní pohádky.

Neděle 9. února v 18.00 hod.

DONŠAJNI
Komedie o operním souboru na malém městě, o vášni k životu, hudbě a k ženám, 
příběh o lásce a zklamání, o hudbě a milování s typickým humorem pro Menzelovy 
fi lmy. Hrají: Jan Hartl, Libuše Šafránková, Martin Huba, Ivana Chýlková, Václav 
Kopta, Václav Jílek, Eva Josefíková, Gabriela Partyšová aj. ČR, dop. přístupnost 
od 12 let, 105 minut, vstupné: 70 Kč.
 
Středa 12. února v 16.00 hod.

JUSTIN: JAK SE STÁT RYTÍŘEM
I malé dobrodruhy čeká velké dobrodružství.  Vtipy nabité animované dobrodružství 
o Justinovi, který měl svůj velký sen. Film je zaplněný spoustou legračních postav 
a ještě větším množstvím vtipů a gagů. USA, přístupno, české znění, 100 minut, 
vstupné: 65 Kč.

! ! !  O L Y M P I Á D A  V  P Ř Í M É M  P Ř E N O S U  ! ! !

Neděle 16. února v 18.00 hod.

VEJŠKA
Nový fi lm režiséra Tomáše Vorla navazuje na úspěšný Gympl a líčí další osudy 
hrdinů, tentokrát ve vysokoškolském prostředí. Hrají: Tomáš Vorel jr., Jiří Mádl, Eva 
Josefíková, Jan Kraus, Ivana Chýlková, Zuzana Bydžovská, Jakub Kohák, aj. Širo-
koúhlý. ČR, dop. přístupnost od 12 let, 100 minut, vstupné: 80 Kč.

Neděle 23. února v 18.00 hod.

17 DÍVEK
„Jedna za všechny, všechny za jedno“. Unikátní skandál - hromadné těhotenství na 
střední škole. Příběh dívek tak začal plnit titulní stránky novin a televizních repor-
táží. Francie, dop. přístupnost od 12 let, 95 minut, vstupné: 65 Kč.

Středa 26. února v 17.00 hod.

ŠMOULOVÉ 2
V pokračování rodinné komedie Šmoulové vytvoří zlý čaroděj Gargamel pár nezbedných 
stvoření podobných Šmoulům, tzv. Neplechy a doufá, že s jejich pomocí získá Šmoulí 
esenci. Animovaný, rodinný. USA, přístupno, české znění, 105 minut, vstupné: 65 Kč.
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Benátský karneval odstartoval plesovou sezonu 2014 v lázních
Benátský karneval je každoroční událost, která láká do Itálie 

tisíce turistů, kteří se chtějí nadýchat nezaměnitelné atmosfé-
ry a zažít něco kouzelného. Tuto atmosféru jsme se pokusili 
v sobotu 11. ledna přenést na lázeňskou kolonádu.

Valentýn – svátek všech zamilovaných v Sanatoriích Klimkovice

 
 

orchestru Copellia. Duše pookřála při poslechu nezapomenutel-
ných árií nejen z italské opery, které nám dopřál sólista NDM 
Václav Morys. Oči se potěšily při zábavných artistických vstu-
pech inspirovaných právě karnevalem v Benátkách.

Nezapomenutelný večer v lázních Klimkovice otevřel naši ple-
sovou sezonu 2014.

Hosté byli zajistné okouzleni hýřením barev krásných ma sek. 
Jejich kroky se nesly na vlnách nesmrtelné klasiky v podání 
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Léčivé divadlo Gabriely Filippi – 
Andělé v mém srdci
Léčivé divadlo je autorským projektem Gabriely Filippi. Nabízí netradiční divadelní hry, jejichž 
obsah se dotýká mystiky a hloubky lidského života. Andělé v mém srdci je činoherní předsta-
vení. Uvidíte skutečné příběhy žen, které od dětství komunikují s anděly a duchy zemřelých. 
Skrze jejich dar můžeme nahlédnout do světa, který nás obklopuje, ale většině očí je nevidi-
telný. Přesto máme každý své andělské pomocníky a ochránce, kteří čekají na naše zavolání, 
na naši prosbu o radu či pomoc. Stačí je jen požádat. Jedná se o prostý, křehký a milý příběh, 
který se dotkne vašich srdcí. Prostřednictvím emocionální cesty otevírá lidská srdce a vede 
k transformaci vědomí. A anděly se to při představení jen hemží – i když jsou většině lidem 
zatím neviditelní.
Úterý 18. února v 19.00 hod., 
Sanatoria Klimkovice, Společenský sál, 
vstupné 300 Kč

Pozvánky do lázní za kulturou

Travesti show Divoké kočky
Výborná travesti skupina DIVOKÉ KOČKY nabízí skvělou zábavu plnou úchvatných kostýmů, 
známých hitů a zpěvaček naší republiky i zbytku světa – představí se Lucie Bílá, Celine Dion, 
Anastacia, Helena Vondráčková, Eva Pilarová, Mireille Mathieu, Cher, Sisa Sklovská, Sandra, 
Jenifer Rush, Diva, Yvonne Přenosilová, Whitney Houston, ABBA a mnoho dalších. Zarezer-
vujte si svou vstupenku včas na recepci – počet míst je omezen!
Čtvrtek 6. února v 19.00 hod., Společenský sál, Sanatoria Klimkovice, vstupné 80 Kč

Lázeňská tančírna
Osadní výbor Hýlov, ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice, pořádá v pátek 7. února LÁZEŇ-
SKOU TANČÍRNU. Přijďte si zatančit na lázeňskou kolonádu v rytmu společenských tanců 
– waltz, tango, valčík, slow-foxtrot, polka, foxtrot, samba, cha-cha, jive, blues, rock´n´roll. 
Lázeňská tančírna bude jako tradičně „pod dohledem“ skvělého Vladimíra Koždoně. 
Čtvrtek 7. února v 19.00 hod., Kolonáda, Sanatoria Klimkovice

I. Charitativní ples ve stylu 20. a 30. let
Charitativní ples ve stylu 20. a 30. let 20. století se bude odehrávat v honosných prostorách klimkovického sanatoria, které se jako 
mávnutím kouzelného proutku na jeden večer zaplní gentlemany a dámami ve stylových róbách typických pro toto historické období. 
Návštěvníci plesu budou během večera svědky krachu na newyorské burze, dobových vystoupení i otevření prvního kasina na světě. 
Během celého večera pro vás bude připraveno netradiční mobilní kasino, díky kterému můžete rozmnožit své doposud nastřádané 
jmění ve formě speciálních žetonů, jež obdržíte na začátku plesu. Ty je následně možno vyměnit za lístky do tomboly, která bude 
plná nezapomenutelných zážitků. K tanci a poslechu bude během celého večera hrát kapela Gangsters of Swing Orchestra. Cena 
vstupenky činí 550 Kč – zahrnuje welcome drink, valentýnskou večeři, kávu a sladký dezert. Z každé zakoupené vstupenky poputuje 
100 Kč na konto dětské onkologie.
Sobota 15. února v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, vstupné 550 Kč

Štěpán Rak a jeho kouzelná kytara 
Dovolujeme si vás pozvat na nezapomenutelný zážitek se Štěpánem Rakem a jeho kouzel-
nou kytarou, který se koná v Sanatoriích Klimkovice 20. 2. v 19 hodin ve společenském sále. 
Štěpán Rak je světově známý sólový kytarista, který se svou kytarou absolvoval řadu turné po 
celém světě a hrál na mnohých pódiích v Evropě, Skandinávii, Kanadě, Číně nebo Austrálii. 
Více se o prof. Štěpánu Rakovi můžete dozvědět na www.stepanrak.cz. Předprodej vstupe-
nek probíhá v pobočkách Ostravského informačního servisu (www.ostravainfo.cz), on-line 
v síti Ticketstream včetně cestovních kanceláří ČEDOK, FIRO-tour a knihkupectví KANZEL-
SBERGER. Na www.ticketstream.cz a www.stillerova.cz si přímo na portále můžete zakoupit 
E-TICKET, který si zaplatíte a ihned vytisknete z pohodlí svého domova! 
Čtvrtek 20. února v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, Společenský sál, vstupné 270 Kč
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

sobota 1. 2. Ples zahrádkářů Sokolovna 19.00 150,-

neděle 2. 2. Kino – Divadelní představení Kino Panorama 15.00  dobrovolný

  Hudební kavárna s klavírem Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 volný

pondělí 3. 2. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Sanatoria Klimkovice 19.30–21.30 volný

středa 5. 2. Taneční večer s EvyBand Sanatoria Klimkovice 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 6. 2. Travesti show – Divoké kočky Sanatoria Klimkovice 19.00 80,- 

pátek 7. 2. Lázeňská tančírna Sanatoria Klimkovice 19.00 50,-

sobota  8. 2. Valentýnský ples Sanatoria Klimkovice 19.30 399,-

neděle 9. 2. Hudební kavárna s klavírem Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 volný

  Kino – Donšajni Kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 10. 2. Kreativní odpoledne – Quilling Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Sanatoria Klimkovice 19.30–21.30 volný

středa 12. 2. Kino – Justin: Jak se stát rytířem Kino Panorama 16.00 65,-

  OLYMPIÁDA V PŘÍMÉM PŘENOSU Kino Panorama 18.00 20,-

  Degustace Sauvignon Zámecký vinný sklep 19.00

  Taneční večer s PeteSaxem Sanatoria Klimkovice 19.30–22.00 30,-

pátek 14. 2. Taneční večer s EvyBand Sanatoria Klimkovice 19.30–23.30 30,-

sobota 15. 2. OLYMPIÁDA V PŘÍMÉM PŘENOSU Kino Panorama 18.00 20,-

  Charitativní ples Sanatoria Klimkovice 19.00 550,-

  Hasičský ples Sokolovna 20.00 170,-

neděle 16. 2. Hudební kavárna s klavírem Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 volný

  Kino – Vejška Kino Panorama 18.00 80,-

pondělí 17. 2. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Sanatoria Klimkovice 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou Sanatoria Klimkovice 19.30–21.30 volný

úterý  18. 2. Léčivé divadlo Gabriely Filippi Sanatoria Klimkovice 19.00 300,-

18.–23. 2.  OLYMPIÁDA V PŘÍMÉM PŘENOSU Kino Panorama 

středa 19. 2. Přednáška – Možnosti léčby cukrovky Sanatoria Klimkovice 15.00 volný

  Taneční večer s EvyBand Sanatoria Klimkovice 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 20. 2. Štěpán Rak a jeho kouzelná kytara Sanatoria Klimkovice 19.00 270,-

pátek 21. 2. Ples MO Poruba Sanatoria Klimkovice 19.00 

neděle 23. 2. Hudební kavárna s klavírem Sanatoria Klimkovice 15.00–17.00 volný

  Kino – 17 dívek Kino Panorama 18.00 65,-

pondělí 24. 2. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Sanatoria Klimkovice 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou Sanatoria Klimkovice 19.30–21.30 volný

středa 26. 2. Kino – Šmoulové 2 Kino Panorama 17.00 65,-

  Degustace – Vinařství Vladimír Tetur Zámecký vinný sklep 19.00

  Taneční večer s PeteSaxem Sanatoria Klimkovice 19.30–22.00 30,- 

čtvrtek 27. 2. Přednáška R. Wewiorky – nemoci poh. ústrojí Sanatoria Klimkovice 19.00 volný

pátek 28. 2. Taneční večer s EvyBand Sanatoria Klimkovice 19.30–23.30 30,-

sobota 1. 3. Masopustní průvod zámek 14.00 volný

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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ZDRAVÉ VA ENÍ
      s Bohdanou Gadatschovou

v sobotu 22. 2. 2014
9:00 – 13:00 hodin.

• spole né va ení, povídání o zdravém va ení. 
„Jak zpest it jídelní ek o zapomenuté druhy 
obilovin a lušt nin?”
• Spole ný ob d z p ipravených pokrm ,
• ochutnávka dom  pro rodinné p íslušníky,
• p iprava a pe ení pravého kváskového 
chleba.
Cena 650 K /ú astník. Kurz se uskute ní p i po tu min. 5 p ihláše-
ných ú astník . P ihlásit se m žete do pond lí 17. 2. 2014 v CV
MOZAIKA Klimkovice.

v CV  MOZAIKA 
Klimkovice

S Mgr. Ditou Martínkovou, klinickou logopedkou
Správná výslovnost našich d tí. Kdy za ít s návšt vou logopedie? 
Vady e i... Vstupné 50 K .

aj o páté
v pond lí 3. 3. 2014

17:00 – 18:30 hodin.

o logopedii

tarot Astrologický 
Rozsah kurzu:  
5 × 3 hodiny = 15 hodin
vždy v úterý 
v 17:00 – 20:00 hodin.
Termíny: 25. 2., 4. 3.,
11. 3., 18. 3., 25. 3. 2014

KURZ – výuka výkladu 
                 Symbolonových karet. 

Ur eno všem, kte í se zajímají o výklad karet, cht jí pochopit jejich 
význam a nau it se základním princip m práce s kartami.
Výklad karet u astrologického tarotu je založen na pochopení 
12 astrologických znameních zv rokruhu (beran, býk, blíženci…) 
a ty  živl  (ohe , vzduch, zem  a voda), ímž se zárove  ú astní-
ci kurzu jednoduchým zp sobem seznámí i se základy astrologie. 
P i práci se bude používat karetní sada Symbolonových karet 
(vlastní karty nejsou nutné). 

Lektor: Mgr. Anna Kudelová
Cena: 1250 K /celý kurz pro 1 ú astníka.
P ihlásit se m žete do pátku 21. 2. 2014.

MOZAIKA NABÍZÍ: K dalšímu využití své prostory: Sál o rozm ru 6,7 × 9,7 m • sál se zrcadly 7 × 10 m • klubovna 
5 × 6,7 m • ateliér s kuchy kou 4,8 × 6,7 m. Prostory jsou vhodné k po ádání seminá , kurz , pohybových aktivit i soukromých 
akcí – pravidelných i jednorázových. K zap j ení: Vybavení – nap . stoly na stolní tenis s p íslušenstvím, holandské biliáry, 
waykick footbal, sportovní vybavení... je možné zap j it i mimo CV  Mozaika Klimkovice.  
Informace získáte na http://www.mozaikaklimkovice.cz/pronajmy/ nebo v CV  Mozaika Klimkovice.

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

• 15:00 – 16:30 Cirkusová škola • 16:30 – 18:00 Ateliér šikovné ruce • 16:45 – 17:45 Mini Zumba pro d ti 
• 18:00 – 19:00 Zumba pro d ti • 19:15 – 21:15 Cvi ení Smsystem

• 09:00 – 10:00 Brou ci v pohybu. Cvi ení nejmenších • 13:00 – 14:00 Pohybové hry v ZŠ • 16:00 – 17:30 Ateliér BARVI KA 
• 15:00 – 16:30 Stolní tenis pro za áte níky • 16:00 – 17:00 KARATE • 16:45 – 17:45 Pohybové hry 
• 18:00 – 19:15 PC gra  ka (2D a 3D) • 18:00 – 19:00 Kruhový trénink • 18:30 – 20:00 B išní tance pro za áte níky

• 13:00 – 14:00 Deskové hry pro p edškoláky • 14:00 – 15:00 Pohybové hry • 15:00 – 16:00 Zdravotní cvi ení 
• 15:00 – 17:00 Klub senior  • 15:45 – 17:45 St elecký kroužek • 16:00 – 17:30 Klub deskových her 
• 18:00 – 19:00 Cvi ení s FLEXI-BARY • 18:00 – 19:00 Taichi • 19:15 – 20:15 Bodystyling • 19:15 – 21:15 Cvi ení Smsystem

• 13:00 – 14:00 Pohybové hry pro p edškoláky • 15:00 – 17:00 Klub BAVÍK • 17:00– 18:30 Stolní tenis pro pokro ilé 
• 17:00– 18:00 Mažoretky Commtes • 19:00 – 20:00 Kruhový trénink

• 19:00 – 20:00 Zumba                     • 17:00 – 18:00 D ti silných rytm  – pro d ti i dosp lé    

Nabídka pravidelných kroužk  pro d ti a aktivit pro dosp lé od února do ervna 2014:
Do kroužk  pro d ti a aktivit pro dosp lé se m žete stále p ihlašovat.
Platba možná na celé II. pololetí nebo na jednotlivé vstupy.
Kroužek pro d ti: 40 K /vstup, 400 K /pololetí. Dosp lí a senio i podle konkrétní aktivity. 

NePá

t

St

Út

Po
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10. 14. 2.2014

Jarní prázdniny, 8:00 – 16:00 hodin.

Spousta zábavy a her s p íšerkami, výlet 

do FUNGOLF v Ostrav , výlety do p írody, 

jedno spole né nocování... 

Cena: 1 200 K (zahrnuje program, jízdné, vstupy,  pedagogický 
dozor, pitný režim, ob dy, a pojišt ní).        

P ihlášky p ijímáme do pond lí 3. 2. 2014.
Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz
Tábor se uskute ní v p ípad  p ihlášení minimáln  10 ú astník .

Jarni primestsky tabor

UNIVERZITA 
PRO PrisERKY

Od února nový kroužek pro d ti od 8 let.

Každý tvrtek • 15:30 – 17:00 hodin. 
Lektor:  Ing. Arch. Petra Ševc jová.

POZOR! 1. informativní sch zka zdarma – 6. 2. 2014 
v 15:30 hodin. Cena: 400 K /únor – erven 2014.

D ti se v rámci kroužku seznámí s mnoha pojmy a používa-
nými principy. Dozv dí se n co o architektu e a o tom, co 
by všechno m l znát ten, kdo ji chce um t. Cílem kroužku je 
u it se vnímat barvy, m ítko, principy použití a jejich aplika-
ci v rámci prost edí kde se pohybujeme. D ležitou sou ástí 
bude procvi ování kreativity, fantazie a zapojení se do kolek-
tivního tvo ení. D ti si nakonec vyzkouší jaké to je, aplikovat 
svou tvorbu v rámci interiéru i venkovní expozice.

Plánovaná témata:
• Co to je architektura? Kdo to je Architekt? Vstupní hodiny (1 – 2 lekce).
• Barvy a jejich obm ny –  barvy mi eknou, co si mám myslet. (2 – 3 lekce).
• Prostor, m ítko a hrátky s nimi (2 – 3 lekce).
• Malá historie architektury o ima d tí (1 – 2 lekce).
• Architekt a jeho pomocníci (2 – 3 lekce).
• Poznávám Klimkovice (2 – 3 lekce).
• Aplikace tvorby v rámci interiéru i venkovní expozice (2 – 3 lekce).
• VERNISÁŽ VÝTVOR  MALÝCH ARCHITEKT .

MALÝ ARCHITEKT

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

Klub senior
Chceme mít v Klimkovicích 
aktivní Klub seniorů?
Dáme hlavy dohromady, aneb 
p ij te se svými p edstavami 
a nápady ve st edu 19. února 2014 
od 15 hodin do CV  MOZAIKA Klimkovice.

Pro fyzickou a psychickou zdatnost, sebev domí, vyš-
ší kvalitu života, fyzickou kondici a životní energii.

Posilovací i protahovací cvi ení • nenamáhá klouby 
ani páte , u cvi ení se nehopsá • nep et žuje kardio-
vaskulární systém • vhodné p i osteoporóze • preven-
ce stresu • zmír uje klimakterické potíže, bolesti zad 
a kloub  • hubnutí a zpev ování sval .

Cena: 40 K

Zdravotní 
       cvi enís Veronikou 

         Krulovou

St eda 5. a 26. 2. • 15:00 – 17:00 hodin.

Pohybové aktivity 
                s Veronikou Krulovou
Každou st edu: Zdravotní cvi ení • 15:00 – 16:00 
hodin. Pro seniory a dosp lé (cena 40 a 50 K ).
Cvi ení s flexi-bary 
• 18:00 – 19:00 hodin.
Aerobní cvi ení s pruž-
nou ty í (cena 70 K ).
Bodystyling • 19:15 
– 20:15 hodin. Poma-
lé cvi ení, posilování 
(cena 40 a 50 K ).

Veronika Krulová: masérka, osobní trenérka, 
trenérka fitness, lektorka skupinových cvi ení: flexi-bar, 
overball, gymball, bosu core, kruhový trénink, relaxace 
pro d ti, jóga v p íb zích, rozvoj tane ních a pohybo-
vých dovedností a cvi ení se seniory. 
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Ve tvrtek 20. 2. 2014
• 10:00 – 11:00 hodin. CV  MOZAIKA Klimkovice.

Cena 65 K  (dít  s doprovodem).
V cen  je již zahrnuta možnost návšt vy herny Rodinnného centra 
Želvi ka (nachází se v prostorách MOZAIKY). 

MUZIKOTERAPIE 
pro deti do 4 let s doprovodem
      s Janou Johannou Hinkovou 

P ij te si užít p íjemný as s nástoroji 
vyrobenými z p írodních materiál :
bubny (africké bubny djembe, bon-
ga, šamanské bubny, udu), ch es-
tidla, d ev né flétny, tibetské mísy, 
didgeridoo, koshi zvonkohry, atd.

Hra na n které nástroje nevyžadu-
je velké schopnosti, a p esto má 
dostate ný ú inek. D tem se dostá-
vá pot šení ze hry. Hraní na nástroje 
samo o sob  rozvíjí sluchové vnímá-
ní, jemnou motoriku, koordinaci, cit 
pro rytmus, cit pro melodii, atd. 

Úterý 4. 2. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka.

Úterý 4. 2. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 6. 2. KAŠPÁRKOVINY – malování, tvo ení.

tvrtek 6. 2. PORADNA VÝVOJE D TÍ od 16:00 jen pro objednané.

Úterý 11. 2. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI.

Úterý 11. 2. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St eda 12. 2. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

tvrtek 13. 2. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou.

Úterý 18. 2. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme.

Úterý 18. 2. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 20. 2. MUZIKOTERAPIE (více na www.mozaikaklimkovice.cz)

Ned le 23. 2. Ned le v MOZAICE  – výroba masopustních masek.

Úterý 25. 2. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI

Úterý 25. 2. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 27. 2. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO.

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola” – p ízemí, 
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz,

www.zelvicka.info

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hod.,
Program za íná v 10:00 hod., 
vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

ii

PROGRAM na únor 2014

PORADNA VÝVOJE D TÍ s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• jak s d tmi cvi it? 
• Jak správn  manipulovat s miminkem?
• Je vývoj našeho dít te správný? 
• M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 

1x m sí n  od 16:00 hod.
Vstupné 80 K  (jen pro objednané)
Další poradna: Ve tvrtek 7. 3. 2014.
Bude otev ena p i min. 4 ú astnících.

Rodinné
centrum

Želvi
ka

KLUB DESKOVÝCH HER 
MOZAIKA

Deskové hry rozvíjí logické 
myšlení a komunika ní schopnosti.
Zkušená lektorka vás zasv tí do taj  jejich pravidel a strategií.

Každou st edu v 16:00 – 17:30 hodin.
Zápisné na pololetí (únor až erven 2014): 400 K /d ti a mládež, 500 K /dosp lí,

jednorázové vstupné pro d ti a mládež 40 K , pro dosp lé 50 K .

V cen  zápisného je také p j ovné her.

T šíme se na Vás! 
Kontakt: Veronika Krulová, tel.: 731 221 430 • mozaika.krulova@seznam.cz

P ij te si vyzkoušet moderní spole enské des-kové a karetní hry z naší bohaté nabídky!

Kurz fotografování pro za áte níky a mírn  pokro ilé.
• Od února 2014 • Cena za celý kurz je 1 000 K .
• Vhodný pro dosp lé i pro d ti • 8 lekcí/2 vyu . hodiny.
• Od 13. února každý tvrtek v 17:00 – 18:30. 
•  Lektor: Milan Vícha, absolvent Lidové konzervato e Ostra-

va, len Asociace profesionálních fotograf  R a eské 
federace fotografického um ní. 

• Hlásit se m žete v CV , nebo na tel.: 558 955 125. 
• Více informací na www.mozaikaklimkovice.cz
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
v KlimkovicíchPokračování...

I když by měl každý znát dějiny druhé 
světové války, připomeňme si, co před-
cházelo 15. březnu 1939. 

Na Slovensku se stále více stupňoval 
požadavek na odtržení Slovenska od 
českých zemí a založení samostatného 
Slovenského státu. 28. února se slovenští 
separatisté s Tisovým vědomím za zády 
centrální československé vlády vypravili 
do Berlína a snažili se s Göringem vyjed-
nat ekonomickou pomoc nacistů při vyhlá-
šení samostatného Slovenského státu. 

Předseda československé centrální 
vlády Beran se o tomto setkání dozvěděl, 
uvědomil si, že další jednání se sloven-
skou reprezentací není možné, a rozhodl 
se upevnit celistvost státu mocenským 
zásahem. V noci z 9. na 10. března odvo-
lal Tisovu vládu a jmenoval prozatímní 
vládu. Na Slovensku bylo vyhlášeno stan-
né právo. Vůdčí představitelé radikálních 
separatistů byli zatčeni a nad dalšími byl 
zaveden policejní dozor. Hitler neváhal 
a pozval Tisa k jednání do Berlína. Tam 
mu předložil dvě alternativy, buď bude 
okamžitě vyhlášen Slovenský stát, který 
současně požádá Říši o ochranu, anebo 
ponechá Slovensko svému osudu. Tiso 
odolal nátlaku z Hitlerovy strany, aby oka-
mžitě prostřednictvím rozhlasu vyhlásil 
Slovenský stát. Telefonoval do Bratislavy 
i Prahy, aby zařídil svolání slovenské-
ho sněmu. Ten o den později schválil 
zákon o samostatném slovenském stá-
tě. 14. března odjížděl ministr Chvalkov-
ský s prezidentem Háchou do Berlína. 
Hácha se snažil před Hitlerem zdůvodnit 
český zákrok na Slovensku, ale Hitler jej 
nenechal domluvit a předložil preziden-
tu Háchovi ultimátum: buď budou české 
země obsazeny německou armádou v kli-
du a bez odporu anebo budou české země 
napadeny Wehrmachtem a Praha bude 
bombardována. Bezmála sedmdesátiletý 
nemocný Hácha se zhroutil a musel být 
lékařsky ošetřen. Poté tlumočil pražské 
vládě německé ultimátum a nakonec 
podepsal prohlášení, ve kterém žádá 
vůdce o ochranu své země a vkládá osud 
národa do jeho rukou. O charakteru a for-
mě nového režimu se vůbec nejednalo. 

A co se píše o těchto pohnutých dnech 
ve farní kronice? „15. 3. 1939 zřízen 
z o kleštěné republiky „Protektorát“ němec-
ké říše. Stalo se to za kritických okolnos-
tí, kdy dosavadní president Dr. Hácha 
byl povolán do Berlína a tam nátlakem 
donucen uznati „Protektorát“ a připustiti, 
aby vojsko německé vtáhlo do republiky 

dne 15. 3. 1939. Ale to byla jen sehraná 
komedie pro svět, neboť německé voj-
sko od nás již v noci 14. 3. vtáhlo přes 
hranice a dostalo se nepozorovaně až 
k Místku, kde překvapilo českou posád-
ku nic nevědoucí, a strhla se krátká šar-
vátka. Bylo to umožněno tím, že již před 
15. 3. na zdejší radnici asi 30 důstojníků 
něm. převléklo se do civilu, překročilo 
s propustkami hranice a přerušilo veške-
ré spojení telegrafi cké a telefonní. Dnem 
1. května 1939 zavedeny státní matriky, 
povinný občanský sňatek, církevní sňatek 
učiněn dobrovolným. V tomto roce byla 
památná a stará radnice na náměstí zbo-
řena, neboť starosta Rotter měl fi xní ideu, 
že z Klim  kovic učiní velké město. Zabý-
val se plánem, že jednu stranu náměstí 
od knihkupectví Fran sovo, až po Jahna 
celou zboří a vystaví tam velkou budovu, 
ve které by byla radnice, všechny úřa-
dy, kavárna a kdo ví co ještě – ovšem to 
bylo jen přání. Dal vydlážditi obě náměs-
tí a téměř všechny ulice kostkami, takže 
město hlavně okolo kostela nabylo pěk-
ného vzhledu.“

cet rukojmí uvrhli do žaláře v městě, mezi 
nimi byl i farář, který byl vězněn, byla to 
sobota až do 10. hod. večer a pak byl pro-
puštěn.“

Co bylo příčinou, že mezi rukojmími 
se objevil i klimkovický farář P. Leopold 
Štěpán? Po přičlenění Klimkovic k Třetí 
říši, byl na P. Štěpána vznesen požada-
vek, aby v neděli sloužil mši sv. pro 
Němce v němčině. P. Štěpán to rezolut-
ně odmítl s tím, že slouží tři mše a dal-
ší by již nezvládl a tak Němci zařídili, že 
do Klimkovic byl povolán další kaplan, 
sloužil mše sv. v němčině pro Němce 
a v kronice je zaznamenáno: „Tento rok 
dostala naše farnost 2. kaplana. Dnem 
1. ledna 1939 ustanoven zde druhý kap-
lan P. Raimud Tkáč, národnosti české, 
který ale uměl dobře německy. Přišel zde 
z Karviné. Slušný a pokorný kněz. Vy-
učoval na německých školách, ale zne-
líbil se zdejším Němcům a proto raději 
odešel 31. srpna do Spálova. Na místo 
něho ustanoven 1. září 1939 2. kaplanem 
P. Johan Kluczka, který přišel z Bílovce. 
Byl rodem z Hlučínska a proto pova-
žován za Němce a s ním byli spokojeni. 
Musel však 1. března 1941 narukovati na 
vojnu.“ 

Německý tlak na české obyvatelstvo 
v Klimkovicích se nadále stupňoval a tak 
zápis z r. 1940 říká: „Vyhláškou ze dne 
10. 6. 1940 nařízeno, že veškeré dosud 
tu a tam se vyskytující české nápisy 
v obci musí být odstraněny. Dne 26. 6. 
z nařízení starosty Rottra sňat byl ze hřbi-
tovních vrat český nápis, který zněl: „Co 
jste vy, to jsme byli i my, co jsme my, to 
budete i vy.“

Buduněk.

Bourání radnice, 1939.

Dále se v kronice píše o napadení Pol-
ska Německem 1. 9. 1939 a prakticky 
o začátku II. světové války. Za zmínku 
stojí další zápis v kronice: „Válečná doba 
přináší sebou i váznutí hospodářství. Už 
od obsazení Sudet na všechno jsou zave-
deny lístky. Před okupací jsme měli všeho 
hojnost – volný nákup a že po obsazení 
začali vyvařovat pro chudý lid ve veřej-
ných kuchyních na náměstí to bylo jen 
pro svět, hlásajíce, že zde byl velký hlad, 
byl to ovšem velký podvod. 

Vojsko německé postupuje stále, stále 
na oslavu vítězství jsou vyvěšovány pra-
pory nejen na domech (pod přísným tres-
tem), ale celé řady stožárů kolem náměstí 
a pak až ke klášteru. Na to se našlo dosti 
látek, ač jinak jich bylo těžko nakoupit. Při 
jedné takové oslavě byly pořezány a po-
trhány prapory, následek byl, že přes tři-
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Jako za I. svět. války se odebíraly zvo-
ny na válečné účely, tak i za II. svět. vál-
ky docházelo k odebírání zvonů, pocho-
pitelně se to týkalo jen těch, které byly 
ze zvonoviny. A i když po I. svět. válce 
zůstaly v Klimkovicích pouze tři zvony ze 
zvonoviny, v roce 1942 byly dva z nich 

odebrány, a to umíráček z farního koste-
la a druhý zvonek ze hřbitovního kostela. 
Jako zázrakem zůstal zachován pouze 
sanktusník, umístěný ve věžičce farní-
ho kostela. V tomto roce byl dne 11. 5. 
zakázán v Klimkovicích prodej českých 
časopisů a knih. Byl povolen pouze jeden 

český časopis vycházející v Mor. Ostravě, 
který byl cenzurován. 
Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský
Literatura: 
Pamětní kniha farnosti Klimkovické, Živá 
historie speciál Co by se stalo, kdyby…

Sport

Pozvánky na zajímavé akce

Nábor volejbalistů
Rád sportuješ? Zkus to s námi – hle-

dáme nové hráče volejbalu. Scházíme 
se každý čtvrtek v 17.30 hod. v ZŠ 
Klimkovice (vchod spodní branou).

Požadavky: znalost pravidel a hry

Zn.: mírně pokročilý

Bližší Info: 
DTJ Klimkovice  731 575 796

TJ SOKOL Klimkovice, oddíl sokolské všestrannosti

Přijďte si s námi zacvičit
Termín Druh cvičení Lektorka Místo

Pondělí 18.30–19.30 MIX aerobik Dana Doboszová Tělocvična ZŠ

Středa 17.30–18.30 Cvičení starších žen Blanka Teichmanová MŠ 28. října

Středa 18.30–19.30 STEP aerobik Šárka Čáňová Tělocvična ZŠ

Délka trvání lekce 55 minut, cena: 1 lekce 30 Kč, permanentka 10 vstupů 250 Kč, 
permanentka 30 vstupů 600 Kč.  Zdravotní cvičení se od 1. 2. 2014 ruší.
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Inzerce

VYUŽIJTE TUTO 
REKLAMNÍ PLOCHU 

PRO SVOU REKLAMU!
E-mail: kis@mesto-klimkovice.cz

Tel.: 556 420 005

ELEKTROINSTALACE
Lukáš Válek

Elektroinstalace v bytech, domech, fi rmách: 
• Komplexní elektroinstalace
• Oprava a výměna elektrických zásuvek 
• Oprava a výměna jističů, vypínačů, světel a zvonků 
• Rekonstrukce elektroinstalace
• Elektroinstalace v novostavbách
•  Montáž a demontáž elektrických spotřebičů

(trouby, varné desky, digestoře aj.)
• Osvětlení výloh obchodů, reklam 
•  Osvětlení hal, výrobních prostorů, kanceláří, montáž 

nouzového osvětlení
• Zajištění revize

Veškeré práce provádíme na vysoce odborné úrovni. 
Dbáme na dodržování předem smluvených termínů 
a snažíme se realizovat naše práce v co nejkratších 

dodacích termínech. Ceny za odvedené práce se snažíme 
držet na rozumné hladině.

Tel.: 734 469 270, 720 752 868
E-mail: valek-elektro@seznam.cz

SATELITY
satelitní komplety

Nabízíme specializovaný prodej a montáž satelitní 
a anténní techniky včetně SKYLINK, UPC a FREE SAT.

Provádíme montáže a opravy satelitů a antén, 
společné domovní rozvody.

Zboží rozvážíme až do domu, záruka, servis, 
rychlé dodání, kamenná prodejna.

Tel.: 777 554 849            David Alčer, Klimkovice

NABÍZÍM 
PRONÁJEM 
BYTU 2+1 

v Klimkovicích 
na ul. Havlíčkova, 

rozloha 50 m2, 
možno ihned. 

Kontakt:

724 617 205

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz

Pravidelná roční kontrola 
spalinových cest se zprávou

o provedení, frézování, 
vložkování, čištění komínů 

a kouřovodů, opravy komínů 
a veškeré další 

kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Restaurace ÚDOLÍ MLADÝCH vás zve...

Každý měsíc u nás najdete nějaké hody.

Otevírací doba v zimním období: Pá/So 11.00–24.00 / Ne 11.00–20.00 hod.

MENY I.   249,-                  MENY II.  249,- V NABÍDCE…

Rezervace tel.: 604 554 144, e-mail: udolimladych@udolimladych.cz

Chcete-li uspořádat oslavu, svatbu, školní sraz apod., neváhejte nás informovat.

Více najdete na www.udolimladych.cz

MALÝ GASTRONOMICKÝ VÝLET DO INDIE
1.– 2. února  a  7.– 9. února

VALENTÝNSKÉ MENU   14.–16. února

ZASTAVTE SE 
U NÁS!
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Rodinné
centrum

Želvi
ka

Po ádá: o. s. Pam  Klimkovic, 
Jednota Orel, 

                                            CV  MOZAIKA 
Klimkovice,

 
RC Želvi ka

a m sto Klimkovice

Sobota 1. 3. 2014 od 14 hodin.
Za átek pr vodu u vodotrysku, masopustní pr vod m stem, tanec, 

zábava a další program v kin .

NED LE v MOZAICE
Výroba masopustních masek do pr vodu

14:00 – 17:00 hodin.   
Materiál na výrobu masek vezm te s sebou, 

n co bude k dispozici i na míst . Otev eno i RC Želvi ka.

23. 2. 2014




